Копия Дело №1-37/2025

УИД: 16RS0050-01-2023-012877-46

Приговор

Именем Российской Федерации

03 марта 2025 года г.Казань

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Зайниевой А.Х., при секретаре Яруллиной Р.Р., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приволжского района г.Казани Республики Татарстан Шакировой Г.Р., подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО6, защитников – адвокатов Бикмуллина Р.Р., Галиуллина И.М., Судакова Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка и двух малолетних детей, с высшим образованием, нетрудоустроенного, места регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, со средним образованием, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом г.Казани по части 1 статьи 162 УК РФ, к лишению свободы сроком 3 года; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка, со средним специальным образованием, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее 12 июля 2022, ФИО3, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и то, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, используя мобильное приложение «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере. 

Неустановленное лицо приискал наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1142,33 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 337,45 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 177,38 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 48,7 грамм, каннабис (марихуана), массой не менее 1,0 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 260,99 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,0001 грамм, после чего не позднее 12 июля 2022 при неустановленных обстоятельствах, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Казани Республики Татарстан, указанные наркотические средства поместил в тайник – «закладку», оборудовав в неустановленном месте на территории Республики Татарстан. 

В продолжение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и получения незаконного вознаграждения от реализации наркотических средств конечному потребителю, неустановленное лицо, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил сведения о месте нахождения наркотических средств и дал указания забрать наркотические средства, расфасовать их и разместить в потайные места для осуществления дальнейшего непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств – ФИО3, путем направления ему сообщения в приложении «Telegram», установленном на телефон ФИО3

ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему роли, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, получив сообщение, не позднее 12 июля 2022, из указанного ему потайного места, забрал наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1142,33 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 337,45 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 177,38 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 48,7 грамм, каннабис (марихуана), массой не менее 1,0 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 260,99 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,0001 грамм, и стал незаконно хранить их при себе и по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Казани Республики Татарстан. 

Однако, ФИО3 и неустановленное лицо, преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 13 часов 20 минут 12 июля 2022 в 120 метрах от 

<

адрес> Республики Татарстан, при выходе из лесного массива по 

<

адрес> Республики Татарстан, ФИО3 задержан сотрудниками полиции. 

Непосредственно после задержания, 12 июля 2022 в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции изъят мобильный телефон марки «ZTE», imei 1 - №, imei 2 - №, в памяти которого обнаружена информация об оборудованных им тайниках с наркотическими средствами, которые ФИО3 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Далее, 12 июля 2022 в 13 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «наблюдение», при задержании ФИО3, последний желая избежать уголовной ответственности, скинул на землю имеющийся при нем полимерный пакет с четырьмя закрытыми полимерными свертками с частью наркотических средств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,08 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1,12 грамм. Далее, сотрудниками полиции, 12 июля 2022, в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в лесном массиве по 

<

адрес> Республики Татарстан, примерно в 40 метрах от 

<

адрес> Республики Татарстан, изъят полимерный пакет с четырьмя закрытыми полимерными свертками с наркотическими средствами: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,08 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,12 грамм, которые ФИО3 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть на территории г.Казани Республики Татарстан, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Кроме того, 12 июля 2022, в период с 15 часов 40 минут до 17 часов 45 минут, в ходе обыска в жилище, арендуемом ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъяты керамические и стеклянные блюда, а также полимерные свертки с наркотическими средствами: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1142,33 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 337,45 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 175,21 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 48,7 грамм, каннабис (марихуана), массой 1,0 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 258,79 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,0001 грамм, которые ФИО3 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) в Российской Федерации запрещён оборот наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса), кокаин, каннабис (марихуана), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), мефедрон (4-метилметкатинон), метадон (фенадон, долофин), их производных и всех смесей, в состав которых они входят. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями):

- количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1142,33 грамм, образует особо крупный размер.

- количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 337,45 грамм, образует крупный размер. 

- количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 176,29 грамм, образует особо крупный размер.

- количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 48,7 грамм, образует крупный размер. 

- количество наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 1,0 грамм, значительного, крупного, особо крупного размера не образует. 

- количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 259,91 грамм, образует крупный размер. 

- количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0, 0001 грамм, образует значительный размер. 

Таким образом, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1142,33 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 337,45 грамм, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 176,29 грамм, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 48,7 грамм, каннабис (марихуана), массой 1,0 грамм, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 259,91 грамм, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,0001 грамм, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 задержан сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Совершая вышеуказанные действия ФИО3 и неустановленное лицо, осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, осуществлённых сотрудниками полиции.

2 преступление.

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее 12 июля 2022, ФИО3, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и то, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, используя мобильное приложение «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Неустановленное лицо приискал наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1142,33 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 337,45 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 177,38 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 48,7 грамм, каннабис (марихуана), массой не менее 1,0 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 260,99 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,0001 грамм, после чего не позднее 12 июля 2022 при неустановленных обстоятельствах, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Казани Республики Татарстан, указанные наркотические средства поместил в тайник – «закладку», оборудовав в неустановленном месте на территории Республики Татарстан. 

В продолжение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и получения незаконного вознаграждения от реализации наркотических средств конечному потребителю, неустановленное лицо, неустановленным способом при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил сведения о месте нахождения наркотических средств и дал указания забрать указанные наркотические средства, расфасовать их и разместить в потайные места для осуществления дальнейшего непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств – ФИО3, путем направления ему сообщения в приложении «Telegram», установленном на телефон ФИО3

ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему роли, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, получив указанное сообщение, не позднее 12 июля 2022, из указанного ему потайного места, забрал наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1142,33 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 337,45 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 177,38 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 48,7 грамм, каннабис (марихуана), массой не менее 1,0 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 260,99 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,0001 грамм, и стал незаконно хранить их при себе и по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Казани Республики Татарстан. 

Однако, ФИО3 и неустановленное лицо, преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 13 часов 20 минут 12 июля 2022 в 120 метрах от 

<

адрес> Республики Татарстан, при выходе из лесного массива по 

<

адрес> Республики Татарстан, ФИО3 задержан сотрудниками полиции. 

Непосредственно после задержания, 12 июля 2022 в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции изъят мобильный телефон марки «ZTE», imei 1 - №, imei 2 - №, в памяти которого обнаружена информация об оборудованных им тайниках с наркотическими средствами, которые ФИО3 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Далее, 13 июля 2022 в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 10 минут, сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, из тайника, оборудованного ФИО3, у основания дерева на участке местности, расположенном в лесном массиве по 

<

адрес>, в 100 метрах от 

<

адрес> Республики Татарстан изъят запаянный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,08 грамм, которое ФИО3 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть на территории г.Казани Республики Татарстан с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) в Российской Федерации запрещён оборот наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,08 грамм, образует значительный размер.

Таким образом, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, массой 1,08 грамм, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Совершая вышеуказанные действия ФИО3 и неустановленное лицо, осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, осуществлённых сотрудниками полиции.

3 преступление.

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 12 июля 2022, ФИО3, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и то, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, используя мобильное приложение «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Неустановленное лицо приискал наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1142,33 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 337,45 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 177,38 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 48,7 грамм, каннабис (марихуана), массой не менее 1,0 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 260,99 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,0001 грамм, после чего не позднее 12 июля 2022 при неустановленных обстоятельствах, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Казани Республики Татарстан, указанные наркотические средства поместил в тайник – «закладку», оборудовав в неустановленном месте на территории Республики Татарстан. 

В продолжение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и получения незаконного вознаграждения от реализации наркотических средств конечному потребителю, неустановленное лицо, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил сведения о месте нахождения наркотических средств и дал указания забрать указанные наркотические средства, расфасовать их и разместить в потайные места для осуществления дальнейшего непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств – ФИО3, путем направления ему сообщения в приложении «Telegram», установленном на телефон ФИО3

ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему роли, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, получив указанное сообщение, не позднее 12 июля 2022, из указанного ему потайного места, забрал наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1142,33 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 337,45 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 177,38 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 48,7 грамм, каннабис (марихуана), массой не менее 1,0 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 260,99 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,0001 грамм, и стал незаконно хранить их при себе и по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Казани Республики Татарстан. 

Однако, ФИО3 и неустановленное лицо, преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 13 часов 20 минут 12 июля 2022 в 120 метрах от 

<

адрес> Республики Татарстан, при выходе из лесного массива по 

<

адрес> Республики Татарстан, ФИО3 задержан сотрудниками полиции. 

Непосредственно после задержания, 12 июля 2022 в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции изъят мобильный телефон марки «ZTE», imei 1 - №, imei 2 - №, в памяти которого обнаружена информация об оборудованных им тайниках с наркотическими средствами, которые ФИО3 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Далее, 13 июля 2022 в период с 18 часов 46 минут до 19 часов 10 минут, сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, из тайника, оборудованного ФИО3, у основания дерева на участке местности, расположенной в лесном массиве по 

<

адрес> Республики Татарстан, соответствующий географическим координатам 55.73461, 49.20998 изъят запаянный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,09 грамм, которое ФИО3 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть на территории г.Казани Республики Татарстан с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) в Российской Федерации запрещён оборот наркотического средства метадон (фенадон, долофин).

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,09 грамм, образует крупный размер.

Таким образом, преступные действия ФИО3 и неустановленного лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, массой 1,09 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц, в крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Совершая вышеуказанные действия ФИО3 и неустановленные лица, осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ФИО4

1 преступление. 

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее 14 июля 2022, ФИО4, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и то, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, используя мобильное приложение «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Неустановленное лицо приискал наркотические средства - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 93,73 грамм, после чего не позднее 14 июля 2022 при неустановленных обстоятельствах, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Казани Республики Татарстан, указанные наркотические средства поместил в тайник – «закладку», оборудовав в неустановленном месте на территории Республики Татарстан. 

В продолжение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и получения незаконного вознаграждения от реализации наркотических средств конечному потребителю, неустановленное лицо, неустановленным способом сообщил сведения о месте нахождения наркотического средства и дал указания забрать указанное наркотическое средство, расфасовать его и разместить в потайные места для осуществления дальнейшего непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств – ФИО4, путем направления ему сообщения в приложении «Telegram», установленном на мобильный телефон ФИО4 

ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведённой ему роли, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, получив сообщение, не позднее 14 июля 2022, из указанного ему потайного места, забрал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 93,73 грамм, которое незаконно хранил по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, а также расфасовал и поместил в удобные для сбыта упаковки, подготовив тем самым их для незаконного сбыта на территории Республики Татарстан группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Далее, ФИО4, согласно отведённой ему роли, часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, не позднее 10 часов 25 минут 14 июля 2022, поместил в тайник, оборудовав его на участке местности, расположенном между 

<

адрес> Республики Татарстан и 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан. 

В соответствии с отведенной ему ролью, ФИО4 должен был сделать фотографию участка местности с географическими координатами изображением места тайника-закладки с наркотическим средством, подготовленным для дальнейшего незаконного сбыта, и отправить данную фотографию с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram».

Однако, ФИО4 и неустановленное лицо, преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 25 минут 14 июля 2022 на пешеходном переходе станции «Горки» Казанского метрополитена ФИО4 задержан сотрудниками полиции.

Непосредственно после задержания, 14 июля 2022 в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО4 сотрудниками полиции изъят мобильный телефон марки«Honor», imei 1 - №, imei 2 – №, в памяти которого обнаружена информация об оборудованном им тайнике с наркотическим средством, которое ФИО4 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Далее, 14 июля 2022 с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут, сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, из тайника, оборудованного ФИО4, на участке местности, расположенном между 

<

адрес> Республики Татарстан и 

<

адрес> изъят сверток в белой бумаге с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,24 грамм, которое ФИО4 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть на территории г.Казани Республики Татарстан, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) в Российской Федерации запрещён оборот наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), его производных и всех смесей, в состав которых оно входит.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,24 грамм, образует значительный размер.

Таким образом, преступные действия ФИО4 и неустановленного лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, массой 2,24 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, не доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО4 и неустановленное лицо, осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4 и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, сотрудниками полиции.

2 преступление.

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Не позднее 14 июля 2022, ФИО4, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и то, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, используя мобильное приложение «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Неустановленное лицо приискал наркотические средства - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 93,73 грамм, после чего не позднее 14 июля 2022 при неустановленных обстоятельствах, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Казани Республики Татарстан, указанные наркотические средства поместил в тайник – «закладку», оборудовав в неустановленном месте на территории Республики Татарстан. 

В продолжение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и получения незаконного вознаграждения от реализации наркотических средств конечному потребителю, неустановленное лицо, неустановленным способом сообщил сведения о месте нахождения наркотического средства и дал указания забрать указанное наркотическое средство, расфасовать его и разместить в потайные места для осуществления дальнейшего непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств – ФИО4, путем направления ему сообщения в приложении «Telegram», установленном на мобильный телефон ФИО4 

ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведённой ему роли, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, получив указанное сообщение, не позднее 14 июля 2022, из указанного ему потайного места, забрал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 93,73 грамм, которое незаконно хранил его по месту проживания, по адресу: 

<

адрес> расфасовал ранее полученное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и часть указанного наркотического средства массой не менее 91,49 грамм, не позднее 10 часов 25 минут 14 июля 2022 незаконно хранил по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта на территории Республики Татарстан, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, ФИО4 и неустановленное лицо, преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 25 минут 14 июля 2022 на пешеходном переходе станции «Горки» Казанского метрополитена ФИО4 задержан сотрудниками полиции.

Далее, 14 июля 2022 с 16 часов 40 минут до 17 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, из тумбы изъят полимерный пакет с застежкой «зиппер» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,49 грамм, с полки мебельной стенки изъято четыре полимерных пакета с застежкой «зиппер» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 91,0 грамм, которые ФИО4 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть на территории г.Казани Республики Татарстан, с использованием о информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) в Российской Федерации запрещён оборот наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), его производных и всех смесей, в состав которых оно входит.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 91,49 грамм, образует крупный размер.

Таким образом, преступные действия ФИО4 и неустановленного лицо, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, массой 91,49 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО4 осознавал общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом. Однако, его действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не были доведены им до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием и изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 24 сентября 2022, ФИО6, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и то, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, используя мобильное приложение «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Неустановленное лицо, приискал наркотические средства - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5591,75 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, массой не менее 49,8 грамм, после чего не позднее 24 сентября 2022, при неустановленных обстоятельствах с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, указанные наркотические средства поместил в тайник – «закладку», оборудовав ее в Московской области, точное место которой не установлено. 

В продолжение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и получения незаконного вознаграждения от реализации наркотических средств конечному потребителю, неустановленное лицо сообщил ФИО6 сведения о месте нахождения наркотических средств и дал указания забрать наркотические средства, расфасовать их и разместить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем направления ему сообщения в приложении «Telegram», установленном на телефон ФИО6 марки «iPhone Х», imei№.

ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему роли, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, получив указанное с местом нахождения тайника сообщение, не позднее 24 сентября 2022, управляя автомобилем марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком №., прибыл к указанному ему потайному месту, откуда забрал наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5591,75 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, массой не менее 49,8 грамм, которые незаконно хранил в находящейся при нем сумке и в автомобиле марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком №., с целью последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, ФИО6 и неустановленное лицо, преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 08 часов 53 минуты 24 сентября 2022 на съезде в лесной массив, автодороги 46К-8370 в 150 метрах от остановки общественного транспорта «д.Носково» 

<

адрес> ФИО6 задержан сотрудниками полиции.

Непосредственно после задержания ФИО6, 24 сентября 2022 в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут, в ходе его личного досмотра, проведенного в автомобиле марки «Ford», припаркованном на съезде в лесной массив, расположенном у автодороги 46К-8370 в 150 метрах от остановки общественного транспорта «д.Носково» 

<

адрес>, соответствующим географическим координатам 56.460359,37.697963, сотрудниками полиции из сумки, находящейся при ФИО6 изъяты четыре полимерных свертка с наркотическим средством – веществом, общей массой 5591,2 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которые ФИО6 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

Далее, 24 сентября 2022, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 25 минут, в ходе досмотра салона автомобиля марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком №., находившегося под управлением ФИО6, припаркованного на участке местности, расположенном на съезде в лесной массив, у автодороги 46К-8370 в 150 метрах от остановки общественного транспорта «д.Носково» 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 56.460359,37.697963, сотрудниками полиции из-под коврика за правым пассажирским сиденьем изъят сверток, обмотанный липкой лентой с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство кокаин, массой 49,8 грамм, из визитницы, находящейся в подлокотнике указанной автомашины, изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой «зиппер» с наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,55 грамм, которые ФИО6 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) в Российской Федерации запрещён оборот наркотических средств: кокаин, мефедрон (4-метилметкатинон), его производных и всех смесей, в состав которых оно входит.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями):

- количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5591, 75 грамм, образует особо крупный размер.

- количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 49, 8 грамм, образует крупный размер.

Таким образом, преступные действия ФИО6 и неустановленного лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств: вещества, общей массой 5591,75 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и вещества, массой 49,8 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО6 задержан сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Совершая вышеуказанные действия ФИО6 и неустановленное лицо, осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО6 и изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО4 и ФИО6 вину по предъявленному обвинению признали частично, не признали в части организованной группы, в остальной части предъявленного обвинения вину признали полностью.

Подсудимый ФИО3 суду показал, что На сайте «Авито» ответил на объявление о приеме на работу водителем «Газель», примерно через три месяца ему ответили, и дали указание перейти для дальнейшего общения в «Телеграм», где ему написали с аккаунта «Армен» с указанием зарегистрироваться на сайте «Гидра» и добавили в магазин «СДЭК» в «Телеграм». Далее его общение с ним происходило на сайте «Гидра», где «Армен» зарегистрирован под именем «Планктониус». «Армен» сообщил ему, что необходимо будет забирать большие партии веществ и расфасовывать на более мелкие партии и потом делать «закладки», написали, что все законно, это не наркотики. Также указали, что надо внести залог в 20 000 рублей на «биткойн-кошелек». Для этого он зарегистрировался на обменном ресурсе «Бестчендж» и перевел на указанный им кошелек указанную сумму денег. После этого «Армен» ему отправил фотографию с координатами «закладки», которую он забрал ориентировочно в 

<

адрес> в лесопосадке. Это был сверток размером со спичечный коробок. Затем «Армен» ему дал задание расфасовать полученные им наркотики, вес которого был около 5 грамм по пакетам. Каждый пакет надо было поместить в другой пакет и перемотать плотно изолентой, чтобы исключить попадание влаги. После фасовки нужно было данные свертки разложить на расстоянии не ближе 50 метров друг от друга, сфотографировать местонахождение каждого свертка в специальной программе «Note Cam», которая указывает координаты места, где сделано фото, и отправить «Армену». Он примерно один-два раза брал по указанию «Армена» партии и расфасовывал их у себя дома. Указания о конкретном весе и местонахождении дальнейших закладок ему давал аккаунт «Joy» в «Телеграм». Иногда приходилось забирать в одном свертке несколько видов наркотических средств. В переписке с «Арменом» они называли полученные им наркотики по видам «меф», «мет», «гречка», «гаш». После этого ему перечисляли деньги на его банковскую карту банка «Тинькофф», номер карты не помнит, а также на его биткоин-кошелек. За каждую «закладку» «Армен» ему перечислял от 500 до 1000 рублей, чем больше закладка, тем больше сумма. Деньги он тратил на содержание своей семьи. Оптовые партии он забирал в 

<

адрес> РТ. Расфасованные им свертки оставлял в других районах г.Казани. В апреле 2022 сайт «Гидра» заблокировали, и он не работал с «Арменом» около месяца. Через месяц ему написал аккаунт «Tom» и пояснил, что это «Армен» «СДЭК» и дальше работа будет проходить через «Телеграм». В июне 2022 «Армен» добавил его в группу под названием «СДЭК», в которой также были аккаунт «Tom» и аккаунт «Олимпия». Далее указания о фасовке ему писал «Олимпия» и «Tom». Зимой 2021-2022 «Армен» ему дал указание забрать «закладку» с канистрами с веществами для синтеза на хранение. Он их забрал и привез домой. Компанией «ПЭК» «Армен» выслал ему колбы и другое лабораторное оборудование, которые привез домой для хранения. «Армен» предлагал ему заняться синтезом наркотиков, но он отказался. Примерно в середине июня он забрал партию в 

<

адрес> РТ и отвез все домой. 12 июля 2022 ему написала «Олимпия», сказала, что нужно сделать 10 «закладок». Дома он из имеющихся веществ сделал 5 закладок с «меф» и еще 5 с «мет». После чего с женой и ее сыном ФИО5 поехал в лесопосадку по 

<

адрес>, с собой взял закладки. Там он разложил 6 закладок, а 4 не успел разложить. При выходе из леса его задержали сотрудники полиции, и он скинул на землю четыре оставшиеся свертка. Далее в ходе досмотра у него изъяли сотовый телефон «ZTE», видеокамеру, ключи от машины, перчатку. Все это упаковали. По месту жительства в ходе обыска изъяли посуду, пакетов с наркотическими средствами, упаковочный материал, перчатки, весы, лабораторное оборудование. Вину в совершенном преступлении признает частично, не признает в части совершения преступлений в составе организованной группы. Совершил вследствие тяжелого материального положения, поскольку очень нужны были денежные средства для обеспечения семьи. В содеянном раскаивается, обязуется содействовать целиком и полностью 

Подсудимый ФИО4 суду показал, что Согласно показаниям ФИО4, с мая 2022 он со своей сожительницей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживал по адресу: 

<

адрес>. 

В начале июля 2022 на своем мобильном телефоне, в приложении «Телеграмм» увидел объявление о вакансии курьера, понял, что нужны «закладчики» наркотических средств. Ответил на объявление, после чего в «Телеграмме», на канале интернет магазина «Сдек» ему пришло сообщение от пользователя «Александр», что нужен залог. Поскольку у него не было денег, начал работать, отправив ему фотографию своего паспорта. 07 июля 2022 «Александр» выслал ему координаты, и написал, что нужно сделать две закладки. Каких-либо инструкций ему не высылали, он знал, как работают «закладчики». После получения координат, на такси поехал по указанному адресу в лесопосадку в 

<

адрес> РТ. В тайнике был сверток из фольги, обмотанный изолентой черного цвета. В свертке находились два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета. Вернувшись в г.Казань сделал две «закладки» неподалеку от места своего жительства, фотографии мест «закладок» с координатами выслал «Александру». Поскольку он не умеет пользоваться биткоин кошельком, оплату, по его просьбе, перечисляли на банковскую карту ПАО «Сбербанк» его сожительницы ФИО1, которую она ему передала во временное пользование. 

13 июля 2022 ему на банковскую карту переведены денежные средства в сумме 7800 рублей. Так же 13 июля 2022 ему пришло сообщение с указанием координат нового «клада», в районе лесопосадки по 

<

адрес>, куда он добирался на попутных машинах. Тайник был оборудован под одним из деревьев в лесопосадке, это был сверток, присыпанный землей. В свертке находился 1 полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, на пакете черным маркером был указан вес наркотического вещества «100». Забрав наркотическое вещество, поехал домой, отсыпал из общего пакетика наркотическое средство примерно 2 гр., засыпал его в полиэтиленовый пакет и обмотал фольгой. Пользовался электронными весами сожительницы, которые она приобретала для кулинарии. 14 июля 2022 утром, сделал еще два свертка по 2 грамма для «закладки». Оставшийся «общий вес» наркотического средства расфасовал в 4 полиэтиленовых пакета и спрятал за музыкальной колонкой в стенке. Взял с собой два свертка из фольги, первый тайник оборудовал недалеко от дома № по 

<

адрес>, сверток положил на землю в густую траву и сделал фотографию с координатами места. Второй тайник оборудовал под лестницей возле дома № по 

<

адрес>. Фотографии с координатами выслал «Александру» в «Телеграмме». После этого на такси он доехал до станции метро «Горки», где к нему подошли сотрудники полиции для проверки документов, попросили предъявить мобильный телефон, в котором увидели фотографии с координатами и поняли, что это места «закладок». Он признался сотрудникам полиции, что занимается сбытом наркотических веществ, делая «закладки», указал на места, где сделал тайники с наркотическими средствами. Однако в ходе осмотра места происшествия, оставленного им под лестницей, свертка с наркотическим веществом, на месте не оказалось. Видимо его уже забрали. Указал на место в траве, возле дома № по 

<

адрес>, где сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. В ходе осмотра по месту его жительства он сам указал на место, где спрятал наркотические вещества, которые забрал накануне. Вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств признает, не признает совершение преступлении в составе организационной группы, в содеянном раскаивается (т.23, л.д. 60-63).

Подсудимый ФИО6 суду показал, что согласно которым, примерно в 2022 он зарегистрировался на платформе «Гидра» для покупки наркотического средства мефедрон для личного употребления. В начале 2022 там нашел объявление о работе, перевозка грузов, точнее оптовой партии наркотических средств, после начал общение с ником «Leo» магазин «CDEK», который объяснил, что его работа будет заключаться в перевозке из одного города в другой город и после расфасовки на более мелкие партии сделать закладки наркотических средств в указанной им области, сфотографировать и скинуть ему координаты с фотографиями. После того как он согласился «Leo» написал, что необходимо продолжить общение в приложении «Telegram». Там он изначально зарегистрирован под ником «Neo_nid», в дальнейшем он менял ники на «Leo_pold», «Levsha». Использовал еще какие-то ники, но он их уже не помнит. «Leo» ему пояснил, чтобы начать работу нужно внести залог в размере 50 000 рублей, что он и сделал, перевел сначала на биткоины и перечислил на какой-то биткоин кошелек. Примерно через 2 недели «Leo» скинул первое задание, где были указаны координаты и фотографии с местом, откуда нужно забирать партию наркотического средства мефедрон, и что с ним делать, то есть расфасовать на более мелкие партии и сделать закладки в указанной им области. В основном оптовые партии наркотического средства мефедрон он забирал в Московской области и по его указанию перевести в города Ростов и Краснодар. За каждую перевозку наркотического средства «Leo» обещал ему 150000-200000 рублей. Таких заданий поступало примерно еще три раза, так же он аналогичным образом забирал в Московской области и перевозил в Краснодар либо в Ростов. Ездил на адреса на автомобиле марки «Лада Гранта» г.н. №, который принадлежит его брату ФИО2. В последний раз он получил задание от неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под ником «Levsha» примерно 20 сентября 2022. В задании было указано, что он должен был забрать очередную оптовую партию наркотического средства кокаин и мефедрон. Были указаны координаты и фотографии места откуда он должен был забрать. После чего он 23 сентября 2022 в 14:00 на автомобиле выехал в Московскую область. С ним поехал ФИО8, которому тоже нужно было ехать в Москву, он не знал чем ФИО6 занимался. Примерно в 06:00 он доехал до Орехово-Зуево, где из тайника в лесу забрал закладку с наркотическим средством кокаин, который был обмотанный изолентой, после чего положил его под пассажирское сидение своего авто и поехали дальше на другую точку, где он должен был уже забрать еще одну партию наркотического средства мефедрон. ФИО8 в это время спал. Примерно в 08:45 по координатам доехал до автодороги 43К-8370, расположенной в 150 метрах от остановки общественного транспорта «д.Носково» 

<

адрес>, припарковал машину возле дороги и пошел один в лесной массив, чтобы забрать закладку. В указанном месте забрал закладку с наркотическим средством в черном мусорном пакете, вскрыл этот пакет, вытащил оттуда 4 свертка, обмотанные липкой лентой, переложил их в свою сумку и пошел к своей машине. В это время он увидел, что к нему идут три человека в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и задержали его. Изъятую у него партию наркотического средства он должен был перевезти в г.Краснодар и отписаться неустановленному лицу и получить дальнейшие указания. Вину в покушении на сбыт наркотических средств признает, в содеянном раскаивается, не признает вину, что действовал в составе организованной преступной группировки (т.24, л.д. 157-160).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3, его вина в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение совокупностью доказательств, собранных по делу и исследованных в ходе судебного разбирательства.

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены данные на стадии предварительного расследования показания:

- свидетелей ФИО14 и ФИО15, 12 июля 2022 они были понятыми производстве обыска в доме № по 

<

адрес>. Сотрудники полиции в их присутствии спросили у ФИО3 о наличии в доме запрещённых в гражданском обороте предметов и веществ и предложили выдать добровольно, он сообщил, что в его комнате и в кладовке имеются вещества. В ходе обыска дома из кладовой, расположенной в спальне со стеллажа изъяли: керамическое блюдо с веществом светлого цвета; четыре свертка из полимерного материала с веществом внутри и два полимерных пакета с застежкой с фольгированными свертками внутри каждого; два стеклянных блюда четыре полимерных свертка с неизвестным содержимым; четыре полимерных пакета с веществом и три полимерных свертка с неизвестным содержимым, с веществом светлого цвета; упаковочный материал, двое электронных весов, респираторная маска и фильтры к ней, защитный костюм, приспособление для пайки; четыре полимерных пакета с веществом; две картонные коробки с неизвестным содержимым; фотоаппарат «Nikon»; пять стеклянных колб; лабораторное оборудование; пять пластиковых емкостей с жидкостью; шесть пластиковых емкости с жидкостью. Все упаковали с соответствующими пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. В протоколе обыска все участвующие лица после ознакомления расписались (т. 21, л.д. 167-172);

- свидетеля ФИО16, летом 2022 он был понятым при личном досмотре мужчины возле дома № по 

<

адрес>. Примерно в 100 метрах находился автомобиль полиции, возле которого был второй понятой, а также с сотрудниками полиции находился мужчина в наручниках. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности и порядок проводимого мероприятия. Далее сотрудники полиции попросили мужчину представиться. После чего мужчина назвал свои данные: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО3 предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 ответил, что не имеется. В ходе досмотра ФИО3 в левом кармане шорт обнаружена видеокамера «Сони», ключ с брелоком от автосигнализации, в правом кармане шорт ФИО3 обнаружена 1 тряпичная перчатка, в заднем правом кармане джинс обнаружен сотовый телефон. ФИО3 с помощью датчика отпечатка пальцев разблокировал телефон и сотрудники полиции открыли приложение «Телеграмм», в котором имелись фотоизображения с местами возможных тайниковых закладок наркотических средств. В галереи телефона также были обнаружены фотоизображения мест тайниковых закладок. Также в чехле сотового телефона ФИО3 обнаружена карта «Тинькофф» (т.21, л.д. 187-189);

- свидетеля ФИО17, 12 июля 2022, вблизи № по 

<

адрес> присутствовал понятым при осмотре автомобиля «Нива» вишневого цвета и места происшествия. Возле машины с сотрудниками полиции находился мужчина в наручниках, одетый в шорты и футболку. Представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ответил, что запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ при нем не имеется. При осмотре автомобиля, из салона изъяты: 2 связки ключей, водительское удостоверение, бумажник с банковскими картами. Далее все прошли в лесной массив Экопарк «Дубрава», расположенный недалеко от № по 

<

адрес>, где в основании дерева обнаружен полимерный пакет с надписью «Озон», в котором находились 4 свертка (т. 21, л.д. 177-179);

- свидетеля старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Татарстан ФИО18 и оперуполномоченного УНК МВД по Республике Татарстан ФИО7 №2, который, кроме того, будучи допрошенным в судебном заседании, подтвердил свои показания: их отделом получена оперативная информации о том, что ФИО3 совместно с неустановленными лицами распространяет наркотические средства на территории г.Казани бесконтактным способом, путем оборудования тайников с наркотическими средствами. С целью проверки информации о причастности ФИО3, а также установления других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, документирования их преступной деятельности, установления механизма сбыта, мест хранения и канала поставки наркотиков, а также задержания с поличным 12 июля 2022 в отношении ФИО3 организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого 12 июля 2022 у д№ по 

<

адрес> выявлен ФИО3, который сел за руль автомашины «Нива», на переднее пассажирское сидение села супруга ФИО3 – ФИО7 №1. На заднее сидение автомашины ФИО3 посадил сына супруги – ФИО5 и двух собак. Далее улицами города ФИО3 проследовал в лесопосадку, расположенную неподалеку от № по 

<

адрес>, где они возле лесопосадки вышли из автомобиля и пошли в лесной массив. В лесном массиве ФИО3 останавливался, фотографировал участки местности, оглядывался, в связи с чем при выходе из лесопосадки ФИО3 задержан. ФИО3 указал на пакет, который выкинул в лесном массиве перед задержанием. В данном пакете обнаружено 4 свертка. Им и старшим оперуполномоченным УНК МВД по РТ ФИО18 возле служебного автомобиля, припаркованного в 120 метрах от 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО3, при котором в левом кармане шорт обнаружены видеокамера «Сони» и ключ с брелоком от автосигнализации. В правом кармане шорт обнаружена текстильная перчатка, в заднем правом кармане джинс обнаружен сотовый телефон, в котором в приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с аккаунтом «Том» с фотоизображениями свертков с наркотическими средствами. Кроме того, в «Галерее» телефона обнаружены фотоизображения тайниковых закладок наркотических средств. В чехле сотового телефона, принадлежащего ФИО3 обнаружена банковская карта «Тинькофф». Кроме того, 12 июля 2022 им совместно с сотрудником УНК ФИО18 произведен обыск по месту жительства ФИО3, по адресу: РТ, 

<

адрес>, перед началом которого ФИО3 пояснил, что в кладовке, расположенной в его комнате имеются вещества, где на стеллаже обнаружены и изъяты: керамическое блюдо с веществом, 4 свертка из полимерного материала с веществом внутри и 2 полимерных пакета с застежками и фольгированными свертками внутри, 2 стеклянных блюда с веществом, 4 полимерных свертка с веществом, 4 полимерных пакета с веществами, 3 полимерных свертка с веществом, 2 электронных весов, упаковочный материал, респираторная маска и фильтры к ней, защитный костюм, приспособление для пайки, 4 полимерных пакета с веществом внутри, 1 сверток с веществом, 2 картонные коробки с неизвестным содержимым, фотоаппарат «Никон», 5 стеклянных колб, лабораторное оборудование, 5 пластиковых емкостей с жидкостью, 4 пластиковых емкостей с жидкостью, пластиковая емкость с жидкостью и с надписью «Ацетон», пластиковая емкость с жидкостью и с надписью «Этилацетат»; 

- свидетеля ФИО19 о том, что: 13 июля 2022 в лесном массиве вблизи 

<

адрес> был понятым при осмотре мест происшествий. ФИО3 указывал местонахождение тайника с закладкой. ФИО3 указал на одно из деревьев, где сотрудники полиции извлекли возле данного дерева полимерный сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета. Данный сверток упаковали в сейф-пакет №. Далее в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 7 метров от предыдущего места возле сосны обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета. Данный сверток упаковали в сейф-пакет №. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции производилась фотосьемка (т.21, л.д. 164-166);

- свидетеля ФИО7 №1, согласно которым, по адресу: 

<

адрес> проживает с детьми и супругом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. примерно с сентября 2021. С момента переезда в г.Казань ФИО3 работал в разных места. С начала 2021, ФИО3 нигде не работал, искал работу, часто сидел за компьютером. Она видела в кладовке среди инструментов пакеты с контактной застежкой, но не обратила на них внимания, поскольку, когда работала в магазине, они у них также водились. В начале 2022 они с ФИО3 в транспортной компании «Сдэк» забрали какие-то коробки. Он сказал, что ему их прислали временно, и он должен их отдать другому человеку. В коробках были стеклянные колбы, хранились в спальне. В кладовке видела маленькие электронные весы. ФИО3 иногда на продукты питания перечислял ей на карту денежные средства в размере 2500-3000 рублей, она не спрашивала, как он их зарабатывал, но предполагала, что за создание сайтов в сети Интернет по рекламе сладостей. 12 июля 2022 с семьей гуляли на улице. После чего ФИО3 задержали сотрудники полиции, и они все вместе с сотрудниками полиции поехали к ним домой. Они с детьми остались на улице, а ФИО3 завели домой, где провели обыск. После обыска от сотрудников полиции она узнала, что в доме обнаружили и изъяли наркотические средства и разные предметы. Кладовка расположена в их комнате, закрывается на ключ. Ключи хранились у ФИО3 Она заходила туда забрать свои личные вещи (постельное белье, одежда). О том, что он там хранил наркотики, она узнала только в ходе обыска Она сильно удивлена, поскольку не думала, что ФИО3 может заниматься чем-то противозаконным. По характеру ФИО3 спокойный, уравновешанный, рассудительный, «правильный», не конфликтный, добрый. По хозяйству помогал. К ее детям относился уважительно, дети его очень любят. 

На видеозаписях с видеокамеры «Sony», изъятой у ФИО3, датированных 08.07.2022, 09.07.2022, 11.07.2022, 12.07.2022, она с ФИО3 гуляет с собаками в лесном массиве, она видела, как он снимает лес на видео, указывала ему на красивые места. Она видела, как он прятал свертки в разные места, однако когда они уходили из леса он данные свертки из термоусадочной трубки всегда забирал с собой. Ей пояснил, что это показательное видео, и он якобы, должен отправить данные видео кому-то, чтобы видеть со стороны. ФИО3 показал, что свертки из термоусадочной трубки пустые. Она их руками не трогала, он сам в перчатках нажимал на них пальцами, пояснил, что ему предложили делать препараты (Бады) для набора мышечной массы, и он хочет этим заняться, то есть также продавать другим людям посредством закапывания свертков, тренируется по раскладке препаратов (Бадов) (т. 21, л.д. 138-141; 145-147).

Вышеприведенные показания подсудимого ФИО3 и свидетелей объективно подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 12.07.2022, согласно которому сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан проведено оперативно-разыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО3; в ходе личного досмотра ФИО3, а также в ходе осмотра места происшествия и обыска в жилище ФИО3 изъяты наркотические средства и лабораторное оборудование (т.2 л.д.21-22);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 12.07.2022 с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут на участке местности, расположенном в лесном массиве по 

<

адрес>, примерно в 40 метрах от 

<

адрес> обнаружены и изъяты выброшенные ФИО3 при задержании 4 свертка с находящимся внутри веществом (т.2 л.д.72-73);

- протоколом обыска от 12.07.2022 по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, согласно которому обнаружены и изъяты: керамическое блюдо с веществом, 4 свертка из полимерного материала с веществом внутри и 2 полимерных пакета с застежками и фольгированными свертками внутри, 2 стеклянных блюда с веществом, 4 полимерных свертка с веществом, 4 полимерных пакета с веществами, 3 полимерных свертка с веществом, 2 электронных весов, упаковочный материал, респираторная маска и фильтры к ней, защитный костюм, приспособление для пайки, 4 полимерных пакета с веществом внутри, 1 сверток с веществом, 2 картонные коробки с неизвестным содержимым, фотоаппарат «Nikon», 5 стеклянных колб, лабораторное оборудование, 5 пластиковых емкостей с жидкостью, 4 пластиковых емкостей с жидкостью, пластиковая емкость с жидкостью, на которой имеется надпись «Ацетон», пластиковая емкость с жидкостью, на котором имеется надпись «Этилацетат» (т.2 л.д.43-45);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 12.07.2022, согласно которому 12.07.2022 в период с 14 часов 25 минут по 14 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО3 изъяты: видеокамера «Sony», текстильная перчатка, сотовый телефон «ZTE», банковская карта «Tinkoffblack» № (т.2 л.д.28-29);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 13.07.2022 в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 10 минут у основания дерева на участке местности, расположенном в лесном массиве по 

<

адрес> Республики Татарстан изъят сверток, перемотанный черной изолентой (т.2 л.д.76-78);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2022, согласно которому 13.07.2022 в период с 18 часов 46 минут по 19 часов 10 минут у основания дерева на участке местности, расположенном в лесном массиве по 

<

адрес> Республики Татарстан, соответствующий географическим координатам 55.73461, 49.20998 изъят сверток с веществом (т.2 л.д.84-86).

- протокол выемки от 06.10.2022, согласно которому 06.10.2022 в офисе ООО «Хостинг-технологии» изъята информация с виртуальных серверов с присвоенными IP-адресами на жесткий диск «Toshiba» (т.8 л.д.175-186);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 47,3 грамма; в процессе исследования израсходовано 0,2 грамма исследуемого вещества, остаток наркотического средства составил 47,1 грамма (т.2 л.д.51);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 324,65 грамма; в процессе исследования израсходовано 1,0 грамма от каждого объекта, остаток наркотического средства составил 318,65 грамма (т.2 л.д.53);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество одержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 174,3 грамма; в процессе исследования израсходовано 0,2 грамма исследуемого вещества, остаток наркотического средства составил 174,1 грамма (т.2 л.д.55);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин диацетилморфин (героин), массой 258,4 грамма; в процессе исследования израсходовано 0,2 грамма исследуемого вещества, остаток наркотического средства составил 258,2 грамма (т.2 л.д.57);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общая масса веществ составляет 0,91 грамма. 

Представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общая масса веществ составляет 51,03 грамма. 

Представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотическое средство кокаин, общая масса веществ составляет 1,25 грамма. 

Представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая масса веществ составляет 0,39 грамма (т.2 л.д.59-60);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,15 грамма содержит в своем составе наркотическое средство кокаин. 

Представленные на исследование вещества растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общая масса наркотического средства в высушенном виде до постоянной массы составляет 1,0 грамма. 

Представленные на исследование вещество в виде семян, общей массой 0,24 грамма, являются семенами растения конопля (растение рода Cannabis), которые наркотическим средствам, психотропных и сильнодействующим веществом не являются (т.2 л.д.62-63);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 1091,3 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.65-66); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общая масса веществ составляет 1,08 грамма. 

Представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая масса веществ составляет 1,12 грамма (т.2 л.д.74-75);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин», «диацетилморфин (героин)», массой 1,08 грамма; в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма исследуемого вещества, остаток наркотического средства составил 1,03 грамма (т.2 л.д.83);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 1,09 грамма; в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма исследуемого вещества, остаток наркотического средства составил 1,04 грамма (т.2 л.д.88);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 318,65 грамма; в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма от каждого объекта, остаток наркотического средства составил 315,65 грамма (т.3 л.д.9-12);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество массой 174,1 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)»; в процессе исследования израсходовано 0,3 грамма исследуемого вещества, остаток наркотического средства составил 173,8 грамма (т.3 л.д.25-27);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета массой 0,11 грамма сдержит в своем составе наркотическое средство «кокаин».

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством – «каннабис» (марихуана), общая масса наркотического средства в высушенном виде от постоянной массы составляет 0,8 грамма (т.3 л.д.39-43);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество массой 258,2 грамма содержит в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин», «диацетилморфин (героин)»; в процессе исследования израсходовано 0,5 грамма исследуемого вещества, остаток наркотического средства составил 257,7 грамма (т.3 л.д.56-59);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общая масса веществ составляет 0,87 грамма.

Представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общая масса веществ составляет 50,41 грамма. 

Представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство «кокаин», общая масса веществ составляет 1,21 грамма. 

Представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин» и «диацетилморфин (героин)», общая масса веществ составляет 0,34 грамма.

На представленных на экспертизу фрагментах плотных бумаг обнаружено вещество массой 0,0001 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) (т.3 л.д.72-77);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество массой 47,1 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «кокаин»; в процессе исследования израсходовано 0,1 грамма исследуемого вещества, остаток наркотического средства составил 47,0 грамма (т.3 л.д.90-92);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества общей массой 1090,5 грамма содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)»; в процессе исследования израсходовано 0,1 грамма от каждого из объектов, остаток наркотического средства составил 1090,1 грамма (т.3 л.д.105-107);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещества общей массой 1,02 грамма содержат в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин» и «диацетилморфин (героин)»; в процессе исследования израсходовано 0,03 грамма от каждого из объектов, остаток наркотического средства составил 0,96 грамма (т.3 л.д.171-174);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещества общей массой 0,98 грамма содержат в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)»; в процессе исследования израсходовано по 0,03 грамма от каждого из объектов, остаток наркотического средства составил 0,92 грамма (т.3 л.д.187-189);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещества, представленные на экспертизу в двух свертках, являются наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общая масса наркотического средства составляет 12,8 грамма.

На поверхности пакета, представленного на экспертизу в двойном пакете, обнаружены следы наркотических средств: «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин», «диацетилморфин (героин)»; определить массу наркотических средств не представилось возможным в виду его следового количества. 

На поверхностях четырех пакетов, представленных на экспертизу в одном пакете, обнаружены следы наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)»; определить массу наркотического средства не представилось возможным в виду его следового количества. 

На поверхностях четырех фрагментов полимерной пленки с повреждениями представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)»; определить массу наркотического средства не представилось возможным в виду его следового количества (т.4 л.д.57-63);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин» и «диацетилморфин (героин)», массой 1,03 грамма; в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма исследуемого вещества, остаток наркотического средства составил 0,98 грамма (т.3 л.д.215-217);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 1,04 грамма; в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма исследуемого вещества, остаток наркотического средства составил 0,99 грамма (т.3 л.д.201-203);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на представленных для исследования пакете (объекты №№), фрагментах термоусадочной трубки №№ (объекты №№), фрагменте липкой ленты № (объект №), фрагменте липкой ленты № (объект №) обнаружены пот и клетки эпителия. Пот и клетки эпителия на фрагменте липкой ленты № (объект №), фрагменте липкой ленты № (объект №) произошли от обвиняемого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Определить генетические признаки пота и эпителия на пакете (объекты №№), фрахментах термоусадочной трубки №№ (объекты №№) не представилось возможным по причине недостаточного количества ДНК на объектах (т.4 л.д.101-104);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на представленных: маске (объекты №№), весах №№ (объекты №№), халате-комбинезоне (объекты №№), фрагментах термоусадочной трубки (объекты №№), фильтрах в упаковке (объекты №№) обнаружены эпителиальные клетки и пот. Пот и эпителий на маске (объекты №№), халате - комбинезоне (объекты №№) произошли от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Определить генетические признаки пота и эпителия на объектах №№, 9-28) не представилось возможным по причине недостаточного количества ДНК на объектах (т.4 л.д.120-123);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, пот и клетки эпителия на фрагменте липкой ленты № (объект №), фрагменте липкой ленты № (объект №) – заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ произошли от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.6 л.д.46-50);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые 12.07.2022 в ходе обыска в жилище, арендуемом ФИО3, по адресу: 

<

адрес>: остаток сильнодействующих веществ (жидкости), массой 138,9 грамма, упакованный в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №; остаток гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой 12,6 грамма, упакованный в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №; остаток метадиенона (метандростенолона), массой 30,63 грамма, упакованный в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,99 грамма, упакованный в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин» «диацетилморфин (героин)», массой 0,98 грамм, упакованный в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №; осмотренные предметы постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д.162-164, 165-166, т.7 л.д.98-100, 101-102);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены: пакеты, липкие ленты, перчатки упакованные в сейф-пакет №С 00023375; первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет №С 00023376; приспособление для запаивания, упакованный в сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №; пакет, фрагменты термоусадочных трубок, образец ФИО3, упакованные в сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №; сумка, липкие ленты, фрагменты пленки, 1 образец, упакованные в сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №; осмотренные предметы постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.52-58, 59-61, 89-92, 93-94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен принадлежащий ФИО3 мобильный телефон марки «ZTE», имей: №, имей2: №. В ходе осмотра установлено, что при просмотре меню, при открытии вкладки «Фото» во вкладке «недавние» имеются фото координат - лесопосадка в парке «Дубрава», с указанием точки – 16 шт., далее фото лесопосадки, где имеется графически нарисованная отметка под деревом. Последнее фото, датировано ДД.ММ.ГГГГ, в руке имеется сверток серой изоленты. 

Далее при просмотре приложения «Телеграмм» во вкладке «Личное» имеются переписки: 

1) с контактом «Олимпия» переписка от ДД.ММ.ГГГГ 11.46. Сообщение «привет» и отправлены наименования наркотических средств и их количество, на что получен ответ «на фасовку». Далее идет переписка о том, что необходимо добавить районы «Борисково» и «Кулагина». После чего ведется диалог о том, почему «кокос не берут»;

2) с контактом «Tom» начало сообщений датировано ДД.ММ.ГГГГ, где в сообщениях речь чатах по распределению закладок, также о том, какие новые магазины открыты, также имеется информация о типах наркотических средств, их массе и виде фасовки;

3) с контактом «Egor», начало сообщений датировано ДД.ММ.ГГГГ, где ведется переписка о видах наркотических средств, контакт «Egor» присылает фотографии о размерах и видах закладок;

4) чат в группе «Волжск Людвик», где с контактами «Tom», «Ludvik» ведется переписка о местах расположения «закладок» с приложенными фотографиями в районах «Юдино» от ДД.ММ.ГГГГ, прописаны задачи о необходимых видах наркотических средств и их массе. Также между контактами ведется переписка об отчетах о выполнении разложенных закладок (т.6 л.д.198-202); осмотренный мобильный телефон постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.6 л.д.203);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: вещество, остаточной массой 257,7 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин», «диацетилморфин (героин)», упакованное в сейф-пакет №; вещество, остаточной массой 0,79 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», упакованное в сейф-пакет №; вещество остаточной массой 50,27 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», упакованное в сейф-пакет №; вещество, остаточной массой 1,13 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», упакованное в сейф-пакет №; вещество, остаточной массой 0,27 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин», «диацетилморфин (героин)», упакованное в сейф-пакет №; упаковки, вскрытый сейф-пакет и полимерный пакет с застежкой, упакованные в сейф-пакет №; вещество, остаточной массой 47,0 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», упакованное в сейф-пакет №; вещество остаточной массой 1090,1 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», упакованное в сейф-пакет №; наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», остаточной массой 315,65 грамма, упакованное в сейф-пакет №; вещество, остаточной массой 173,8 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», упакованное в сейф-пакет №; вещество, остаточной массой 0,07 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», упакованное в сейф-пакет №; наркотическое средство «каннабис (марихуана)», остаточной массой 0,6 грамма, упакованное в сейф-пакет №; упаковки, упакованные в сейф-пакет №; вещество, остаточной массой 0,96 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин», «диацетилморфин (героин)», упакованное в сейф-пакет №; вещество, остаточной массой 0,92 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», упакованное в сейф-пакет №; жидкость, остаточной массой 10950,0 грамма, содержащая дихлорметан (синонимы: метиленхлорид, хлористый метилен) в канистре, помещенной в пластиковый контейнер с бумажной биркой с пояснительной надписью; жидкость, остаточной массой 8750,0 граммов, содержащая «метиламин» концентрацией менее 40% (не является прекурсором), в канистре, помещенной в пластиковый контейнер с бумажной биркой с пояснительной надписью; жидкость общей остаточной массой 7750,0 грамма, содержащая этанол (синонимы: этиловый спирт) в 2-х бутылках (по 3800,0 и 3850,0 граммов), помещенные в пластиковый контейнер с бумажной биркой с пояснительной надписью; жидкость остаточной массой 5770 грамм, содержащая в своем составе эметан, в канистре, помещенной в пластиковый контейнер с бумажной биркой с пояснительной надписью; жидкость остаточной массой 4320 граммов, содержащая в своем составе этилацетат, в канистре, помещенной в пластиковый контейнер с бумажной биркой с цельной надписью; жидкость остаточной массой 4070 граммов, являющаяся прекурсором «ацетон»; жидкость, остаточной массой 4920 граммов, содержащая в своем составе прекурсор «1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним: 4-метилпропиофенон), в канистре, помещенной в пластиковый контейнер с бумажной биркой с пояснительной надписью; жидкость остаточной массой 5670 граммов, являющаяся прекурсором «соляная кислота» концентрацией более 15%, в канистре, помещенной в пластиковый контейнер с бумажной биркой с пояснительной надписью; жидкость остаточной массой 17420 граммов, содержащая в своем составе этилацетат, в бочке с бумажной биркой с пояснительной надписью; жидкость остаточной массой 15870 граммов, являющаяся прекурсором «ацетон (2-пропанон)» концентрацией более 60%, в бочке с бумажной биркой с пояснительной надписью, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.6-18, 19-20);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием обвиняемого ФИО3 и его защитника осмотрены видеозаписи с видеокамеры «Sony», изъятая у обвиняемого ФИО3 В файле «С0044» отображен лес, летнее время года; на кадре появляется супруга ФИО3 - ФИО7 №1, которая гуляет с собаками. Далее она исчезает из кадра. После чего чья-то рука в тряпичных перчатках черного цвета у основания куста закапывает яму со свертком черного цвета. Далее направляет камеру в другую сторону, там вдалеке видно ФИО7 №1 Затем снимают обзор леса. Дата видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в 13:42 Посмотрев видеозапись, обвиняемый ФИО3 пояснил, что 11.07.2022 он с супругой ФИО7 №1 и с собаками вышли на семейную прогулку в лесной массив, расположенный в 

<

адрес> (название не помнит). Данную запись на видеокамеру «Sony» снимал он, в то время он занимался сбытом наркотических средств. Поскольку он в точности знал свою работу в этой деятельности, он решил продемонстрировать свои действия на видеокамеру, чтобы в последующем посмотреть свои действия со стороны (как тренировка). Данный сверток из термоусадочной трубки, который он сам запаял по бокам запайщиком. Внутри термоусадочной трубки ничего не имеется, то есть она пустая. Как он пояснял, данные видео он снимал для себя, неустановленному лицу он ее не отправлял. Перчатку он одевал для раскапывания и закапывания свертка в землю. В файле «С0045» отображен лес, летнее время года. Чья-то рука в тряпичных перчатках черного цвета у основания дерева закапывает яму со свертком черного цвета. Далее снимает обзор леса. Дата видеозаписи 11.07.2022 в 13:46 Посмотрев видеозапись, обвиняемый ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с супругой ФИО7 №1 и с собаками вышли на семейную прогулку в лесной массив, расположенный в 

<

адрес> (название не помнит). Данную запись на видеокамеру «Sony» снимал он. В то время он занимался сбытом наркотических средств. Поскольку он в точности знал свою работу в этой деятельности, он решил продемонстрировать свои действия на видеокамеру, чтобы в последующем посмотреть свои действия со стороны (как тренировка). Данный сверток из термоусадочной трубки, который он сам запаял по бокам запайщиком. Внутри термоусадочной трубки ничего не имеется, то есть она пустая. Как он пояснял, данные видео он снимал для себя, куратору он ее не отправлял. Перчатку он одевал для раскапывания и закапывания свертка в землю. В файле «С0046» отображен лес, летнее время года. Чья-то рука в тряпичных перчатках черного цвета показывает на камеру сверток черного цвета. Потом на кадре появляется голова ФИО3, который снимает на видеокамеру свои действия. В руках держит пачку от сигарет, внутри которой имеется сверток черного цвета. Затем идет к кустам, на основании кустарника отверткой вырывает яму, кладет в эту яму вышеуказанную пачку от сигарет, затем рукой закапывает. Несколько раз направляет телефон на месторасположение тайника. Далее уходит, идет по лесу. Затем появляется ФИО3 с собаками. Дата видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в 13:51. Посмотрев видеозапись, обвиняемый ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с супругой ФИО7 №1 и с собаками вышли на семейную прогулку в лесной массив, расположенный в 

<

адрес> (название не помнит). Данную запись на видеокамеру «Sony» снимал он. В то время он занимался сбытом наркотических средств. Поскольку он в точности знал свою работу в этой деятельности, он решил продемонстрировать свои действия на видеокамеру, чтобы в последующем посмотреть свои действия со стороны (как тренировка). Данный сверток из термоусадочной трубки, который он сам запаял по бокам запайщиком. Внутри термоусадочной трубки ничего не имеется, то есть она пустая. Как на этой видеозаписи отражено, остальные видео он снимал, как сверток кладет в пачку от сигарет и ее закапывает. Как он пояснял, данные видео он снимал для себя, куратору он ее не отправлял. Перчатку он одевал для раскапывания и закапывания свертка в землю. В файле «С0047 999 1г.» отображен лес, летнее время года. Чья-то рука в тряпичных перчатках черного цвета показывает на камеру сверток черного цвета, потом показывает пачку из-под сигарет, кладет туда сверток. Кидает на землю, наступает на нее ногой. Потом видеокамеру направляет на себя и на камере видно его голова, то есть ФИО3 ФИО3 далее снимает на видеокамеру свои действия. Затем подходит к кустам, на основании кустарника отверткой вырывает яму, кладет в эту яму вышеуказанную пачку от сигарет, затем рукой закапывает. Несколько раз направляет телефон на месторасположение тайника. Далее уходит, идет по лесу. На кадрах периодичностью появляется ФИО3 с собаками. Дата видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в 13:56 Посмотрев видеозапись, обвиняемый ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с супругой ФИО7 №1 и с собаками вышли на семейную прогулку в лесной массив, расположенный в 

<

адрес>. Данную запись на видеокамеру «Sony» снимал он. В то время он занимался сбытом наркотических средств. Поскольку он в точности знал свою работу в этой деятельности, он решил продемонстрировать свои действия на видеокамеру, чтобы в последующем посмотреть свои действия со стороны (как тренировка). Данный сверток из термоусадочной трубки, который он сам запаял по бокам запайщиком. Внутри термоусадочной трубки ничего не имеется, то есть она пустая. Как на этой видеозаписи отражено, остальные видео он снимал, как сверток кладет в пачку от сигарет и ее закапывает. Как он пояснял, данные видео он снимал для себя, куратору он ее не отправлял. Перчатку он одевал для раскапывания и закапывания свертка в землю. Отверткой раскапывал землю, поскольку она была жесткой. В остальных видеофайлах, датированных ДД.ММ.ГГГГ, содержится информация согласно файлам «С0046», «С0047 999 1г.», где отображен, как ФИО3 оборудует тайники с наркотическими средствами в лесном массиве. Посмотрев данные видеозаписи ФИО3 повторил свои показания, которые давал выше. В видеофайлах «С0055», «С0056», «С0057», «С0058», «С0059», «С0060», «С0061», «С0062», датированные ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:45 по 13:15, отображен лес. Во всех видеофайлах отображена чья-то руках в черной перчатке, которая держит сверток черного цвета. После чего на основании дерева роет яму, кладет туда сверток и его закапывает. Направляет телефон на данный участок местности и фотографирует. Издалека видно ФИО13 с двумя собаками и с мальчиком примерно 4-6 летнего возраста. Посмотрев видеозапись, обвиняемый ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он на принадлежащем старшему сыну ФИО20 автомобиле «Нива», с супругой ФИО7 №1, с собаками и с сыном ФИО5 поехали в лесной массив «Дубравная» г.Казани. В этот день он решил оборудовать тайники с наркотическими средствами в данном лесном массиве. Места для тайников он выбирал сам, в последующем отправлял фотки с географическими координатами неустановленному лицу «Том». В этот день он решил поработать, а супруга с ребенком поехали с ним на прогулку. Он заранее дома расфасованные свертки с наркотическими средствами в количестве 2-3 штук оборудовал в лесном массиве «Дубравная» г.Казани и свои действия снимал на видеокамеру «Sony». Снятые ДД.ММ.ГГГГ видеофайлы с его работой он хотел отправить куратору «Том», однако не успел, в этот день был задержан сотрудниками полиции (т.14 л.д.23-30);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен жесткий диск «Toshiba», упакованный в сейф-пакет №, на котором имеется пояснительная надпись «К протоколу осмотра от 28.04.2023», в памяти которого имеется папка «Копии серверов 14_09_22» с 6 файлами. Далее для удобства осмотра и приобщения имеющейся информации к материалам уголовного дела, информация, касающейся преступной деятельности ФИО3 с вышеуказанного жесткого диска распечатана на бумаге формата А4 и в последующем следователем осмотр данной информации производится с бумажного носителя:

Так, объектом осмотра является осмотр образа 45.10.43.67v1072377.hosted-by-vdsina.ru_backup_ fc1fff1506d6f3605e4b2545cffe51ce.img.gz (md5 980995f82878747f1791e9a33fc1cefe) на 2 листах, в котором имеется информация о расположении файлов в папках. 

Объектом осмотра является «осмотр файла Теория», в котором имеется информация об общих положениях работы интернет - магазина «CDEK». В методических рекомендациях отображена вся информация о цепочке магазина, рисках при заборе клада, фасовке наркотических средств, безопасности при работе, обучение.

Объектом осмотра является «осмотр файла Сапп 2», в котором имеется информация об общих положениях работы интернет - магазина «CDEK». В методических рекомендациях отображена вся информация о качестве наркотических средств.

Объектом осмотра является «осмотр файла Саппорт», в котором имеется информация об общих положениях работы интернет - магазина «CDEK». В методических рекомендациях отображена вся информация про типы сделок, открытие диспута, обязанности оператора при открытии диспута, решение и ведение диспута, этикет общения, репутация покупателя, ненаход локации, ненаход наркотических средств, уточнение по поиску клада, примагничевание клада, земляной и снежный прикоп, тайник, места кладов, недовес, как вести себя с работодателем, справедливые условия труда, функционал, зоны ответственности, проверка профиля покупателя, дилерские заметки, критерии надежного клада/хорошего квеста, проверка заказа, проверка статистики курьера, тезисная памятка по безопасности для курьера, технические и программные средства работы, какие устройства использовать, с какими программами безопасно работать. 

Объектом осмотра является «осмотр файла MININABORJKDNM.pdf», в котором имеется информация о производстве наркотических средств интернет - магазина «CDEK». В методических рекомендациях отображена вся информация о синтезе наркотического средства – мефедрон, методике. 

Объектом осмотра является «осмотр папки 06.23 кзн беж+изо+крис», в котором имеются 14 фотоизображений с участками местности и географическими координатами (широта, долгота, возвышение, точность, азимут, наклон): 55. 782838, 49. 35447; 55. 782887, 49. 354442; 55. 782935, 49. 354102; 55. 776594, 49. 357665; 55. 776581, 49. 35769; 55. 776449, 49. 357722; 55. 777296, 49. 355515; 55. 777275, 49. 355487; 55. 777194, 49. 355367; 55. 77911, 49. 353859; 55. 779248, 49. 35381; 55. 835029, 48. 98548; 55. 834987, 48. 985568; 55. 83497, 48. 98541. 

Объектом осмотра является переписка аккаунта «Дима Society 420? кажется» (данный аккаунт принадлежит обвиняемому ФИО3) с аккаунтом 

<

данные изъяты>». Переписка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в котором идет речь о незаконном сбыте наркотических средств. «

<

данные изъяты> дает указания «Дима Society 420? кажется» (ФИО3) по сбыту наркотических средств, тем самым за свою работу ФИО3 получает заработную плату в криптовалюте на биткоин кошелек 3BVwjyXAwR6M8zesFeGDYLKJV9nSTvHkhg. Кроме того, «Дима Society 420? кажется» делает отчет, который состоит из даты, времени, названия наркотика, веса, текущего залога и суммы к выплате. 

Объектом осмотра является переписка в группе в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данная группа создана аккаунтом «ФИО38 км+куратор». В группу входит аккаунт «Дима Society 420? кажется» (ФИО3) и аккаунт Олимпия. В чате имеется переписка только аккаунта «Tom». 02.06.2022 аккаунт «Tom»: «Дима, познакомься пожалуйста, Афина, это управляющая шопа в телеге. Тут будем рабочие вопросы, связанные с телегой обсуждать. Можешь, пожалуйста, скинуть несколько адресов с меги или омг мефа и меда, чтобы мы в бота залили и могли уже в тестовом режиме запускаться?»… В переписке речь идет о сбыте наркотических средств. 

Объектом осмотра является переписка аккаунта «Дима Society 420? кажется» (данный аккаунт принадлежит обвиняемому ФИО3) с аккаунтом «Tom» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в котором идет речь о незаконном сбыте наркотических средств. «Tom» дает указания «Дима Society 420? кажется» (ФИО3) по сбыту наркотических средств, тем самым за свою работу ФИО3 получает заработную плату в криптовалюте на биткоин кошельки 19T4hjX5tgcWLKReHUi3TfbndugTwTSvdV, 14B8mf94TEHXnegwkM1UjopKqxFiFmxmVC. Кроме того, «Дима Society 420? кажется» делает отчет, который состоит из даты, времени, названия наркотика, веса, текущего залога и суммы к выплате. 

Объектом осмотра является 2 компакт диска, упакованные в 1 бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись: «К протоколу осмотра от 28.04.2023». При открытии 1 компакт диска имеется папка «Образ v1019224.hosted-by-vdsina.ru_baskup…». В данной папке содержится папка «Desktop». При открытии папки «Desktop» имеется 16 папок и 6 файлов. В папках информация не открывается, требуется подключение к интернету. В 6 файлах содержится изображения неодимовых магнитов, введенных в поисковике приложения, а также весов, зип-пакетов. Кроме того, имеется текстовый документ следующего содержания: «Добрый день, мне передали контакт, Вы искали работу? У нас хорошая оплата, готовы рассмотреть? Сейчас расскажу подробнее) Уточните пожалуйста, в каком городе Вы хотели бы работать? Есть работа связанная с доставкой, оплата за каждый отработанный день, деньги увидите сразу, на старте ребята зарабатывают от 200-300 тыс. в месяц. Когда сработаемся, оплата будет еще выше, но работу нельзя назвать легальной. Далее мне стоит рассказывать подробнее? Опыта мы совершенно никакого не требуем. Функционал, забрали груз, поделили его на более мелкие части, и оставили где-то в тихих местах в черте города, места выбираете сами, самое главное, чтобы вас никто не мог видеть, чем вы занимаетесь. Интересно? Работа бесконтактная, ни с кем никогда лично встречаться не будете, в пути груз всегда должен быть спрятан в тайник. Забираете в безлюдном месте в любое удобное время, и так же в безлюдных местах оставляете. Маршрут, время, место где оставлять выбираете сами, нам нужно только координаты и фотографии чтобы другой человек смог найти ваш адрес. Работа выстроена так чтобы было максимально безопасно для всех участников, поэтому никаких личных контактов. Есть примерное понимание сферы работы? Чуть подробнее, суть в том что мы выдаем вам адрес где находится груз, там будет фото и координаты, далее вы забираете груз, далее вы расфасовали и раскидали в таком же безлюдном месте в черте города, место выбираете сами, далее отфоткали чтобы можно было найти по вашим фотографиям. Оплата будет производиться на карту любого банка, каждую неделю, когда суммы будут большими - обучим пользоваться криптовалютой. Готовы к такой работе? Я думаю, вы понимаете, что мы будем доверять дорогостоящий груз. Есть два варианта трудоустройства. По документам, либо по залогу. Я рекомендую по докам, так как при работе по залогу мы будем выдавать товар ровно под сумму залога, а по докам к вам будет больше доверия. Какой вариант будет приемлемым? Важно чтобы отнеслись к этому предложению с пониманием, знаете, почему мы просим документы? если нет, могу пояснить. Нам нужны гарантии, что у вас серьезные намерения и не планируете нас обмануть. Когда знаем кому доверяем груз, больше доверия. Хорошо понадобится любой документ, оптимально паспорт. Мне просто главное понять что доки не скачены с интернета и на фото именно вы. Так же нужен листок бумаги и ручка, там напишете дату и слово которое я скажу, так я пойму что фото сделано сегодня. Сейчас это все есть на руках? Внутри крупа всякая, манная каша, гречка, вскрывать разумеется нельзя, товарный вид все таки, ну думаю сами понимаете... И груз вы забираете в любое время, хоть ночью, место где оставить тоже сами выбираете. Работа бесконтактная, груз вы забираете в любое время, хоть ночью, место где оставить тоже сами выбираете. Если сама сфера не пугает, напишите что смутило, вдруг мы сможем что то предложить чтобы вход был более плавным. Серию и номер паспорта можете закрыть если сильно переживаете за доки оставив лишь 4 последние цифры для сверки. И большими буквами написать "НЕ ДЛЯ КРЕДИТА". Нам понадобятся: паспорт либо права. Курьеры, получают от 500 до 800 руб. за одну закладку, в месяц будет выходить 300-500 тысяч рублей. Суть работы, вам дают груз, говорят в каком районе нужно раскидать, вы приезжаете на район и сами выбираете места, где делать закладки. Понимание сути работы есть? Есть еще другая вакансия, требуется человек на закладку аптечных таблеток, которые выдаются только по рецептам, оплата меньше, но зато безопасна». Вышеуказанный текст, а также фотоизображения зип-пакетов, магнитов, весов распечатаны и приобщаются к данному осмотру предметов. 

Объектом осмотра является 2 компакт диск, в памяти которого имеются 2 папки: «Образ v1072377.hosted-by-vdsina.ru_baskup…», «Образ v1096244.hosted-by-vdsina.ru_baskup…». При открытии папки «Образ v1072377.hosted-by-vdsina.ru_baskup…», отображены 2 папки: «Desktop» и «Downloads». В папке «Desktop» содержатся 11 папок и 21 изображений. Информация содержащаяся в папках, касаемо «Телеграмм» не открываются, требуется подключение к интернету. В папке «Маrа» содержится 8 папок и 1 изображение. В папке «адр» имеются папки, в которых содержаться многочисленные фотоизображения с участками местности тайниковых закладок. В папках содержатся методические рекомендации об общих положениях работы интернет - магазина «CDEK» с многочисленным фотоизображениями логотипов и оформления интернет - магазина «CDEK», с разными наркотическими средствами. Кроме того, имеется папка «стол», в которой указана информация устройства на работу, прибыль, карты, необходимые принадлежности для работы в вышеуказанном интернет-магазине. Данная информация из папки «стол» распечатана и приобщается к осмотру. В папке «фейк» содержатся папки, в которых имеются многочисленные фотоизображения с участками местности тайниковых закладок. В данной папке имеется папка «кзн» в котором содержатся изображения с участком местности с указанием географических координат 55.92906, 49.19557, в котором отображен сверток с надписью «300» (данный сверток изъят сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве, в направлении к западу от поселка Крутушка Высокогорского района Республики Татарстан). 

В папке «Downloads» содержится информация, которая имеется в папке «Desktop». 

В папке «Образ v1096244.hosted-by-vdsina.ru_baskup…» содержится информация, которая имеется в папке «Образ v1072377.hosted-by-vdsina.ru_baskup…»; осмотренные жесткий диск «Toshiba», два компакт диска постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.9 л.д.1-219, т.10 л.д.1-213, т.11 л.д.1-220, т.12 л.д.1-202, т.13 л.д.1-154, 155-156);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены: карта памяти от фотоаппарата «Nikon», упакованная в бумажный конверт; карта памяти от видеокамеры «Sony», упакованная в бумажный конверт; изъятая в ходе личного досмотра ФИО3 текстильная перчатка черного цвета, упакованная в сейф-пакет №; маска, комбинезон, фильтры, 2 весов, термоусадочная трубка в пакете, упакованные сейф-пакет №; первоначальные упаковки, упакованные сейф-пакет №, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.124, 125-126, 146-167, 168-171).

Доказательства по ФИО4

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО4, его вина в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение совокупностью доказательств, собранных по делу и исследованных в ходе судебного разбирательства.

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены данные на стадии предварительного расследования показания:

- свидетеля ФИО21, 14 июля 2022 примерно в 14:00 на станции метро «Горки» принимал участие в качестве понятого в служебной комнате при личном досмотре ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На столе находился сотовый телефон, пароль от которого ФИО4 назвал, сотрудник полиции набрал указанный пароль, открыл приложение «Телеграм», и показал чат, в котором имелись фотоизображения с местами тайниковых закладок с возможными наркотическими средствами (т. 22, л.д. 1-3)

Согласно показаниям свидетеля ФИО22, 14 июля 2022 примерно в 16:00 был понятым при осмотре места происшествия. Сотрудники полиции пояснили, что задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за распространение наркотических средств и якобы он оборудовал закладки с наркотическими средствами рядом с 

<

адрес>. После чего, между 

<

адрес> и 

<

адрес>, примерно в 15-20 м. от 

<

адрес> в траве обнаружен и изъят сверток из белой бумаги. Далее, по указанию ФИО4 пошли ближе к 

<

адрес>. ФИО4 указал в кусты, расположенные возле данного дома, однако наркотических веществ обнаружено не было. После чего ФИО4 показывал несколько мест, точные места не помнит, в основном все места были возле 

<

адрес>, однако наркотические средства не обнаружили. После чего они все прошли в 

<

адрес> тракт, где на лестничной площадке между 3 и 4 этажом находилась металлическая коробка (возможно электрощитовая). ФИО4 пояснил, что в нее положил сверток с наркотическим средством, однако в ходе осмотра данной коробки, свертка обнаружено не было. Затем они поднялись на этаж выше, где ФИО4 с девушкой арендовали комнату. Перед началом ФИО4 ответил, что не имеется. В ходе осмотра комнаты изъяты 4 пакета с белым веществом, электронные весы и договор аренды (т. 21, л.д. 182-184)

Согласно показаниям свидетеля ФИО28 полицейского ППСП Управления МВД России по г.Казани, 14 июля 2022, примерно в 10:15 совместно с полицейским водителем ФИО23, возле 

<

адрес> увидели, как сотрудники метрополитена станции «Горки» подошли к молодому человеку на вид 28 лет, одетому в темно-синюю кепку, темную спортивку, темные шорты, который стал нервничать и оглядываться по сторонам. Они с сотрудником полиции по метрополитену ФИО7 №8 сопроводили данного молодого человека в комнату полиции станции метро для проверки, где данный гражданин что-то начал удалять в своем сотовом телефоне и включил авиарежим, пояснил, что хотел удалить координаты закладок с наркотическими веществами, два дня назад устроился работать закладчиком наркотических средств, забрал из тайника 100 грамм мефедрона, перефасовал и сделал закладки 14 июля 2022 в период с 08:30 до 10:00, по адресу: 

<

адрес> в подъезде под пожарным гидрантом и в соседнем доме возле клумбы и показал координаты и месторасположение по фотографиям в сотовом телефоне «Хонор». В ходе проверки по базам данных, гражданин оказался ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра ФИО4 запрещенных предметов в гражданском обороте не обнаружено, изъят сотовый телефон марки «Хонор». У ФИО4 в присутствии понятых изъяты смывы с правой и с левой руки, контрольный смыв, а также образцы защечных эпителий на ватную палочку. Далее с ФИО4 поехали на место тайника, к 

<

адрес>, где изъят сверток с наркотическим средством (т.22, л.д. 29-32).

Аналогичны по своему содержанию показания свидетеля ФИО7 №8, командира 2 отделения 3 взвода ОБ ППСП ОПМ УМВД России по г. Казани (т. 22, л.д. 26-28), и свидетеля ФИО24, до 17 ноября 2022 старшего следователя ОП № «Горки» СУ Управления МВД России по г. Казани (т. 22, л.д. 38-40); 

- оперуполномоченного УНК МВД по Республике Татарстан ФИО7 №2, который также допрошен в судебном заседании и подтвердил свои показания, о том, что в ОП № «Горки» Управления МВД России по г.Казани возбуждено уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Казани. Согласно информации с его телефона, изъятого сотрудниками полиции, в нем имеется переписка с куратором «Олимпией», которая давала указания по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; 

- свидетеля ФИО25, о том, что в собственности ее брата ФИО26, имеется комната № 

<

адрес>. По его поручению, она на сайте «Авито» выложила объявление о сдаче комнаты в аренду. ДД.ММ.ГГГГ сдала за 11 000 рублей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ ей от ФИО4 поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ, так как на них жалуются соседи, они съезжают из квартиры. Арендную плату они платили частями, в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ в 14:26 ей поступил звонок из полиции с просьбой подъехать с ключами к квартире. В ее присутствии, сотрудники полиции зашли в комнату № 

<

адрес>, где изъяли порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО4 сказал, что это наркотики, которые он не успел разложить. О том, что он мог заниматься сбытом наркотических средств, она не знала (т. 21, л.д. 109-110);

- свидетеля ФИО1, о том, что по адресу: 

<

адрес> проживает с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который работал автомойщиком в автобусном депо по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17:00 пришли сотрудники полиции, также с ними была хозяйка квартиры Венера. Они произвели осмотр комнаты, где были обнаружены пакетики с наркотическими средствами и электронные весы. Данные пакетики ФИО4 принес пару дней назад. Он сказал, что забрал их с места закладки и спрятал где-то в доме. Электронные весы принадлежат ей, она их покупала примерно 3 месяца назад, для учебы. ФИО4 ей сказал, что данные наркотические средства принадлежат его другу, который занимается распространением наркотических средств, путем закладок, ФИО4 ему помогает, за это ему его друг платит (т.21, л.д. 112-113). 

Вышеприведенные показания подсудимого ФИО4 и свидетелей объективно подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества составила 2, 20 грамма (т. 4, л.д. 178-180);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества составила 0, 45 грамма. Представленное на экспертизу вещество (объекты №) содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Общая масса вещества составила 90, 6 грамма (т. 4, л.д. 151-153);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на представленном для исследование пакете № (объект №) обнаружены клетки эпителия и пот. На пакетах №№, 7 (объекты №№,2 6-8, 10), фрагментах фольги №№,2 (объекты №№,4), фрагменте бумаги (объект №) обнаружены единичные клетки эпителия и пот. Клетки эпителия и пот на пакете № (объект №) произошли от ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Определить генетические признаки пота и единичных клеток эпителия на пакетах №№, 7 (объекты 1, 2, 6-8, 10), фрагментах фольги №№,2 (объекты 3,4), фрагменте бумаги (объект №) не представилось возможным по причине недостаточного количества ДНК в объектах (т. 4, л.д. 191-194);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, пот и клетки эпителия на пакете № (объект №) – заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ произошли от ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Происхождение пота и клеток эпителия (объект №) – заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11, ФИО6, ФИО3 исключается. Пот и клетки эпителия на свертке № (объект №) – заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ произошли от ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Происхождение пота и клеток эпителия (объект №) – заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4, ФИО6, ФИО3 исключается. Пот и клетки эпителия на липких лентах (объект №) – заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ произошли от ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Происхождение пота и клеток эпителия (объект №) – заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4, ФИО6, ФИО3 исключается. Пот и клетки эпителия на фрагменте липкой ленты № (объект №), фрагменте липкой ленты № (объект №) – заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ произошли от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Происхождение пота и клеток эпителия (объект №, 9) – заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4, ФИО6, ФИО11 исключается (т. 6, л.д. 46-50);

- информацией о движении денежных средств по банковским счетам, принадлежащим ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (банковская карта «Сбербанк» № изъята у ФИО4), поступившая из ПАО «Сбербанк» за исх. № ЗНО0278021397 от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск к ней, осмотрена, признана, приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранится в материалах уголовного дела (т. 14, л.д. 107-193).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон метилметкатинон)», общей массой 2,24 грамма, упаковано в сейф-пакет №; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедронметилметкатинон)» общей массой 91,0 грамма, упаковано в сейф-пакет №; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон метилметкатинон)», общей массой 0,49 грамма, упаковано в сейф-пакет №, признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сданы в камеру хранения ОП № «Горки» Управления МВД России по г. Казани (т. 7, л.д. 25-29).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: 

- смывы с рук ФИО4, изъятые на ватные диски, упакованные в сейф-пакет№ D00000428 на котором имеется надпись: «ОП № «Горки» заключение эксперта № ДД.ММ.ГГГГ. Ватные тампоны, упакован. Оттиск печати №, подпись»; - электронные весы, упакованные в сейф-пакет № ЭКЦ МВД по Республике Татарстан, на котором имеется пояснительная надпись: «ОП - 8 «Горки» закл.эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - электронные весы, два фр. бумаги, полим. пакет в кортон. коробке», признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сданы в камеру хранения ОП № «Горки» УМВД России по г.Казани (т.7, л.д. 30-34).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен мобильный телефон «honor» черно-серого цвета, без упаковки, принадлежащий ФИО4 Осмотр производится с участием обвиняемого ФИО4 и его защитника ФИО27 На экране телефона «honor» бронированного стекла, защитной пленки не имеется. Телефон без чехла. На поверхности телефона имеются повреждения в виде царапин. На передней и задней стороне корпуса телефона имеются маркировочные данные: honor. Телефон вставлен на зарядное устройство и после чего включен. При включении телефона запрошен пароль. ФИО4 произнес комбинацию цифр - 1995, которые введены на телефоне. После чего получен доступ к информации, содержащейся в данном телефоне. При входе в приложение «Настройки» имеется имя устройства – DLI-TL20, модель – DLI-TL20, а также сведения об IMEI 1 – №, IMEI 2 – №. В телефоне кроме стандартных приложений установлено приложение «Telegram», «WhatsApp», «VK». Осмотреть приложение «WhatsApp» не представляется возможным, поскольку просит обносить приложение, загруженная версия устарела. При входе в приложение «Telegram» просит внести пароль в виде цифр, обвиняемый ФИО4 назвал пароли 1995 и 0000, однако приложение не открылось. В приложении «Галерея» имеются 5 изображений, датированных ДД.ММ.ГГГГ. На 1 фотографии отображен участок местности, на котором изображены деревья, время года - лето. Недалеко от основания дерева имеется яма, в которой лежит сверток, который отмечен красным кругом. На нижней части изображения имеются географические координаты: широта: 55.779856, долгота: 49.344766, возвышение: 188.62+3м, точность: 5.5 М, азимут: 192 (Ю), наклон: -28.6 (1.7). ФИО4 пояснил, что данное изображение ему в ходе переписки в приложении «Telegram» скинула Олимпия ДД.ММ.ГГГГ. После чего он координаты ввел в приложении «Карты», который установлен в его телефоне и поехал за данной закладкой. Место находилось примерно в Мамадышском тракте г. Казани, точное место не помнит, откуда забрал сверток с наркотическим средством мефедрон, весом 100 гр., привез домой и расфасовал по пакетикам. Далее имеются 3 изображения – скриншоты с приложения «Карты», в которых на поисковике набиты географические координаты: 55. 779904, 49. 344978, 55. 779791, 49.34484, 55. 779856, 49. 344766. ФИО4 пояснил, что про данные координаты ничего сказать не может, поскольку не помнит, прошло много времени. На 1 фотографии-скриншоте отображен чат из приложения «Telegram», согласно которого наверху указан аккаунт «КЗН ФИО12 (кур….) 5 участников. ФИО4 пояснил, что «КЗН ФИО12» это его никнейм в приложении «Telegram». В данную группу его добавила Олимпия ДД.ММ.ГГГГ, других участников группы он не знает. В переписке Олимпия сообщает: «Мы решили рискнуть, выдать тебе большой вес. Я надеюсь на твою честность».

ФИО4: «За меня можете быть уверены. Главное в пятницу не подведите».

Олимпия: «Не подведем»

ФИО4: «меня выкинут с квартиры». 

ФИО4 пояснил, далее он удалился из данной группы и Олимпия написала ему в личку, точнее скинула фотографию с местом тайника 55. 779856, 49. 344766 (самая первая фотография в осмотре), по которой он забрал 100 гр. мефедрона. Ему Олимпия должна была скинуть в пятницу денежные средства, сумму не знает, Олимпия не обозначила. Скинула только деньги на карту «Сбербанк» в размере 7 800 рублей (т.14, л.д. 31-33).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: 

- банковская карта «TinkoffBlack» № на имя Darya Zakharycheva, дата эспирации 01/30, упакованная в бумажный конверт с пояснительной надписью; - банковская карта «TinkoffBlack» № на имя Dmitriy Martyanov, дата эспирации 05/30, упакованная в бумажный конверт с пояснительной надписью; - банковская карта «Сбербанк» № на имя Darya Zakharycheva, дата эспирации 10/26, упакованная в бумажный конверт с пояснительной надписью; - копия договора аренды квартиры с мебелью и оборудованием от 14 мая 2022 на 3 листах, признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела (т.7, л.д. 79-88).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены:

- мобильный телефон honor, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись: «ОП 8 ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон honor, imei: № пароль: 1995 изъятый ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 40 м. по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. понятые 1. Подпись, 2. Подпись, с-т полиции ФИО28, подпись». Вскрыв пакет, внутри обнаружен мобильный телефон «honor» в корпусе моноблочного типа темного цвета Imei: №; без видимых повреждений, со следами эксплуатации. На лицевой стороне имеется сенсорный экран размером 6,5 х 11 см. В верхней части осматриваемого мобильного телефона расположен динамик, справа от которого имеется фронтальная камера. На задней крышке в верхней части расположен объектив встроенной камеры, рядом с которой вспышка фотоаппарата. В нижней части имеется надпись «honor». На боковых поверхностях осматриваемого телефона расположены клавиши управления и разъем для подключения устройств. При включении телефона программа запросила пароль, введена комбинация цифр 1995, указанный ФИО4 при задержании, после чего получен доступ к информации содержащейся в данном телефоне. В ходе осмотра информации, в папке «галерея», обнаружены 5 фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, на одном из которых изображена лесистая местность, а так же красным кругом обозначен участок под деревом где рассматривается сверток светлого цвета. В левом нижнем углу фотографии имеется табличка где указано:» широта 55,779856, эта:49.344766, Возвышение: 188.62±3м, точность:5.5 м, Азимут: 192° (Ю), наклон: - (1.7°).» Так же имеются три фотографии с указаниями координат; 55.779904,49.344978; 9791,49.34484; 55.779856,49.344766. Так же имеется 1 фотографии на которой отражена переписка с «КЗН ФИО12 (кур». Так же в альбоме «УК» обнаружена фотография, на котором изображен полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зиппер» внутри которого просматривается порошкоообразное вещество светлого цвета. Фотография датирована ДД.ММ.ГГГГ; - первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет №, на котором имеется пояснительная надпись: «инициатор: ОП № «Горки» УМВД России по г. Казани У/Д №, объекты: первоначальные упаковки, образец сп. ФИО4, экспертиза №, эксперт: ФИО29, подпись, 842. Имеется оттиск печати №». Целостность сейф-пакета не нарушена; мобильный телефон «honor» и первоначальные упаковки признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, мобильный телефон «honor» сдан в камеру хранения ГСУ МВД по Республике Татарстан, первоначальные упаковки сданы в камеру хранения ОП № «Горки» Управления МВД России по г. Казани (т. 7, л.д. 35-42, т. 14, л.д. 43-45).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: - информация о движении денежных средств по банковским счетам, принадлежащим ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (банковская карта «Сбербанк» № изъята у ФИО4), поступившая из ПАО «Сбербанк» за исх. №ЗНО0278021397 от ДД.ММ.ГГГГ, с ответом по уголовному делу №. В ходе осмотра компакт диск вставлен в дисковод, где имеется информация о банковском счете и номеру карты: № № - - 11.10.2021 - Информация по карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре информации по банковской карте №, установлено, что на банковскую карту в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступали денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ зачисление денежных средств в размере 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ зачисление денежных средств в размере 7 800 рублей, поступившие из QiwiBankMoscow. В ходе осмотра фрагмент из выписки по карте, значение и содержание отчета по банковской карте распечатаны и приобщены к сопроводительному письму; 

- сопроводительное письмо, поступившее из ПАО «Мегафон» по уголовному делу №, в котором имеются сведения об исходящих и входящих телефонных соединениях и смс-сообщениях, совершенных в сети ПАО «Мегафон», с привязкой к базовым станциям, с указанием адресов базовых станций и указанием IMEI телефонов по абонентскому номеру№ период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Информация поступила в электронном виде, которая в ходе настоящего осмотра записана на компакт диск. В ходе осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО4 установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер имеет входящие и исходящие соединения с какими-либо другими абонентскими номерами, а так же СМС сообщения. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 17.17 привязан к базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ в 17.22 привязан к базовой станции, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>. 

Согласно сообщению «02» от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП за №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО4, у которого по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты наркотические средства (т. 2, л.д. 93).

Согласно протоколу личного досмотра и изъятия вещей или документов от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14:40 до 14:50 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 изъят мобильный телефон «honor», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, в котором имеются фотографии с тайниковыми закладками наркотических средств, оборудованных им (т. 2, л.д. 102).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут, на участке местности, расположенном между 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан изъят сверток с наркотическим средством (т.2, л.д. 104-106).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 2,24 грамм содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2, л.д. 108).

Согласно протоколу изъятия смывов с рук от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 изъяты образцы защечных эпителий и смывы с рук (т. 2, л.д. 103). 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 40 минут по 12 часов 10 минут в офисе ООО «Хостинг-технологии» изъята информация с виртуальных серверов с присвоенными IP-адресами на жесткий диск «Toshiba» (т. 8, л.д. 175-186).

Согласно постановлению и протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 изъяты банковские карты «банковская карта «Tinkoff Black» № на имя Darya Zakharycheva, банковская карта «Tinkoff Black» № на имя Dmitriy Martyanov, - банковская карта «Сбербанк» № на имя DaryaZakharycheva (т. 2, л.д. 120-122).

Доказательства в отношении ФИО6

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО6, его вина в совершении преступления нашла свое подтверждение совокупностью доказательств, собранных по делу и исследованных в ходе судебного разбирательства.

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены данные на стадии предварительного расследования показания: Согласно показаниям свидетеля ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:45 на съезде в лес с автодороги, неподалеку от остановки общественного транспорта «Носково» в д.

<

адрес> принимал участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, представившегося ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который до начала досмотра пояснил, что у него в сумке имеются свертки с наркотиками, которые он откопал в лесном массиве примерно в 200 метрах от дороги по координатам, которые он получил от неизвестного лица через приложение «Телеграмм». В ходе досмотра ФИО6 в находящейся при нем сумке темного цвета обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка с неизвестным ему содержимым, а также в правом переднем кармане штанов обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон» темного цвета, при визуальном осмотре которого имелась переписка в приложении «Телеграмм» с фотоизображениями и географическими координатами. Все изъятые предметы сотрудниками полиции соответствующим образом были упакованы, в упаковках расписался он, второй понятой. По окончании личного досмотра ФИО6 составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни у кого не возникло. Перед началом досмотра автомобиля «Лада Гранта», ФИО6 указал, что под ковриком пассажирского сиденья находится 50 грамм наркотика мефедрон, которые в ходе досмотра обнаружены и изъяты: под ковриком, расположенным за правым пассажирским сиденьем сверток с веществом, из подлокотника в визитнице прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой, внутри которого имелось вещество, с водительского сиденья сотовый телефон «Айфон» в корпусе темного цвета, 2 банковские карты, вроде «Сбербанк» и «Тинькофф», с панели около ручки сотовый телефон «Дигма» кнопочный, с задней панели сумка защитного цвета, внутри которой имелся предмет, похожий на автомат и принадлежности к нему, а также оттуда 28 патронов (т. 21, л.д. 154-157).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, его знакомый ФИО6 попросил поехать его с с ним за компанию из Краснодара в Москву. Он согласился. Он сел на переднее сидение автомобиля «Лада Гранта». ФИО6 ехал за рулем один. В машине посторонних, запрещенных предметов, он не увидел. По дороге спал. По договоренности, должен был доехать за компанию с ФИО6 до г. Москвы, потом заниматься своими делами. О планах ФИО6 он не интересовался. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08:30 он проснулся и увидел, что ФИО6 остановился у обочины и пошел в лесопосадку. К нему подошли сотрудники полиции и стали спрашивать местонахождение ФИО6, потом он увидел, что его ведут сотрудники полиции в сторону автомобиля. ФИО6 был задержан за сбыт наркотических средств. Об этом он узнал от сотрудников полиции. Он не знал, чем занимается ФИО6, знает его только с положительной стороны (т. 22, л.д. 6-9)

Согласно показаниям старших оперуполномоченных УНК МВД по Республике Татарстан ФИО7 №2 и ФИО31, в отдел УНК МВД по Республике Татарстан поступила оперативная информация, что одним из участников организованной группы является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий в пгт. 

<

адрес>, который занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации. Согласно оперативной информации ФИО6 исполняет функции «оптового закладчика – перевозчика», то есть по указанию «организатора» забирает из тайников, оборудованных неустановленным участником группы, исполняющим функции «химика» наркотические средства. Затем ФИО6 на автомобиле марки «Лада», с государственным регистрационным знаком № перевозит полученные наркотики в различные города на территории Российской Федерации, где оборудует тайники с наркотическими средствами для других неустановленных участников группы, исполняющих функции оптовых закладчиков. Также согласно оперативной информации, примерно в 20 числах сентября 2022 ФИО6 планирует выезд в Московскую область с целью получения очередной партии наркотических средств и транспортировки их в г. Краснодар РФ. Так, во исполнение поручения следователя ГСУ МВД по Республике Татарстан и задержания ФИО6 с поличным, в сентябре 2022 сотрудниками их отдела осуществлен выезд в Московскую область. 24 сентября 2022 ФИО6 замечен за рулем автомобиля марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком №. на автодороге 43К-8370. На переднем пассажирском сидении находился друг ФИО6 – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес>-Балкарской Республики. На 46К-8370 в 150 метрах от остановки общественного транспорта «д. Носково» 

<

адрес> ФИО6 припарковал свой автомобиль, вышел из него и проследовал пешком вглубь леса, после чего прошел примерно 200 метров, выкопал из земли темный предмет и направился к автомобилю. В это время ФИО8 находился в автомобиле. Далее их отделом принято решение о задержании ФИО6 Так, ДД.ММ.ГГГГ в 08:53 на съезде в лес автодороги 46К-8370 в 150 метрах от остановки общественного транспорта «д. Носково» 

<

адрес> в результате проведения оперативно- розыскных мероприятий ФИО6 задержан. Далее, им и старшим оперуполномоченным УНК МВД по РТ ФИО7 №3 в автомобиле «Форд», припаркованном на съезде в лес автодороги 46К-8370 в 150 метрах от остановки общественного транспорта «д. Носково» 

<

адрес> проведен его личный досмотр, перед началом которого ФИО6 пояснил, что в его сумке имеются свертки с наркотиками, которые он откопал в лесном массиве примерно в 200 метрах от дороги по координатам и получил от неизвестного лица через приложение «Телеграмм», использующего аккаунты «Лео», «Лео польд». Далее в ходе личного досмотра ФИО6 в сумке, находившейся в его руках, обнаружены: 4 полимерных свертка с неизвестным содержимым. В правом переднем кармане штанов обнаружен сотовый телефон «Айфон». С разрешения ФИО6 визуально осмотрен вышеуказанный телефон, в котором в приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с аккаунтом «Лео польд» с тестовыми и графическими указаниями мест тайниковых закладок. В ходе личного досмотра сотовый телефон, 4 свертка и сумка изъяты и упакованы соответствующим образом. Также старшим оперуполномоченным УНК МВД по РТ ФИО31 совместно с ним и старшим оперуполномоченным УНК МВД по РТ ФИО7 №3 проведен досмотр автомобиля «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рег, припаркованного на съезде с автодороги 46К-8370 в 150 метрах от остановки общественного транспорта «д.Носково» 

<

адрес>, на котором передвигался ФИО6 Перед досмотром автомобиля ФИО6 пояснил, что под ковриком пассажирского сидения находится 50 грамм наркотика мефедрон. В ходе досмотра автомобиля обнаружено и изъято следующее: из-под коврика, расположенного за правым пассажирским сиденьем сверток с веществом, из подлокотника в визитнице прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри, с водительского сидения сотовый телефон марки «Айфон», из панели 2 банковские карты, какие не помнит, сотовый телефон кнопочный, из задней панели сумка, внутри которой находился предмет похожий на автомат ФИО39, 2 магазина, пламегаситель и паспорт на данный автомат, 28 патронов. ФИО6 в соответствии с поручением доставлен в ГСУ МВД по Республике Татарстан (т. 22, л.д. 63-65).

Вышеприведенные показания подсудимого ФИО6 и свидетелей объективно подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу вещества (объекты №) общей массой 5580,2 грамма содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 0,55 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 49,8 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «кокаин» (т. 5, л.д. 160-164). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в памяти мобильного телефона «Iphone», представленного на экспертизу, имеется информация (в том числе восстановленная) об обмене сообщениями с помощью приложения «Telegram», имеются файлы, содержащие графические изображения. Обнаруженная и отобранная информация записана на два оптических диска (DVD–R) (т. 5, л.д. 178-180).

- информацией о движении денежных средств по банковским счетам, принадлежащим ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поступившая из АО «Тинькофф» за исх. № КБ-5- 9587537050522 от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена, признана, приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранится в материалах уголовного дела (т. 8, л.д. 135-161).

- информацией о движении денежных средств по банковским счетам, принадлежащим ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (банковская карта «Сбербанк» № изъята у ФИО6), поступившая из ПАО «Сбербанк» за исх. № ЗНО0278021466 от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск к ней, осмотрена, признана, приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранится в материалах уголовного дела (т. 14, л.д. 107-193). 

- письмом, поступившим из ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру №(сим-карта №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащему ФИО6, осмотрено, признано, приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранится в материалах уголовного дела (т. 16, л.д. 153-189, т. 17, л.д 1-190, т. 18, л.д. 1-190, т. 19, л.д. 1-190, т. 20, л.д. 1-114).

- письмом, поступившим из ПАО «МТС» по абонентскому номеру№(сим-карта №), а также по абонентскому номеру №(сим-карта №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащие ФИО6, осмотрено, признано, приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранится в материалах уголовного дела (т. 16, л.д. 153-189, т. 17, л.д 1-190, т. 18, л.д. 1-190, т. 19, л.д. 1-190, т. 20, л.д. 1-114).

Кроме того, согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены:

- остаток вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 49,3 грамм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «Лада Гранта», с государственным регистрационным знаком №, упакованный в сейф-пакет №, на котором имеется рукописная пояснительная надпись: «Пакет №4/7 СЧ ГСУ МВД по Республике Татарстан Закл № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт подпись ФИО32 кокаин – 49,3 г, имеется оттиск печати «Эксперт МВД по Республике Татарстан №»»;

- остаток вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,50 грамм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «Лада Гранта», с государственным регистрационным знаком 

<

***>, упакованный в сейф-пакет №, на котором имеется рукописная пояснительная надпись: «Пакет № СЧ ГСУ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт подпись ФИО32 мефедрон – 0,50 г, имеется оттиск печати «Эксперт МВД по 

<

адрес> №»»;

- остаток вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2 928, 9 грамм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, упакованный в сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №, на котором имеется рукописная пояснительная надпись: «Пакет № СЧ ГСУ МВД по Республике Татарстан Закл № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт подпись ФИО32 мефедрон ? m1-6 = 2978,9 г, имеется оттиск печати «Эксперт МВД по Республике Татарстан №»»;

- остаток вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2 595,8 грамм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, упакованный в сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №, на котором имеется рукописная пояснительная надпись: «Пакет № СЧ ГСУ МВД по Республике Татарстан Закл № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт подпись ФИО32 мефедрон ? m7-11 = 2595,8 г, имеется оттиск печати «Эксперт МВД по Республике Татарстан №»»признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сданы в камеру хранения ГСУ МВД по Республике Татарстан (т. 7, л.д. 43-51).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: - три пакета с застежкой «зиппер», одиннадцать пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, один фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №, на котором имеется рукописная пояснительная надпись: «Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ у/д № – три пакета с застежкой «зиппер»; - одиннадцать пакетов из полимерного материала; - один фрагмент из полимерного материала; - первоначальные упаковки. Эксперт: подпись /ФИО33/» и оттиск печати «эксперт МВД по Республике Татарстан №».

- объекты и первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №, на котором имеется рукописная пояснительная надпись: «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – объекты, первонач. упаковки Эксперт подпись ФИО34» и оттиск печати «эксперт МВД по Республике Татарстан №».

- объекты и первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан 12505, на котором имеется рукописная пояснительная надпись: «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – объекты, первонач. упаковки Эксперт подпись ФИО34» и оттиск печати «эксперт МВД по 

<

адрес> №».

- пустые части ампул с коробками и пустые коробки, пакет с ватой упакованные в сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республики Татарстан №, на котором имеется рукописная пояснительная надпись: «К зак. № от ДД.ММ.ГГГГ СЧ ГСУ МВД по РТ – коробки с пустыми частями ампул; - представленные пустые коробки; - пакет с ватой. Эксперт: подпись 3/3» и оттиск печати «эксперт МВД по Республике Татарстан №».

- 25 холостых патронов калибра 7,62 мм, 3 гильзы от холостых патронов калибра 7,62 мм, упакованные в сейф-пакет СЕКЪЮРПАК №АВ9400007, на котором имеется рукописная пояснительная надпись: «К заключению Эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по у/№. – 25 холостых патронов калибра 7,62 мм; - 3 гильзы от холостых патронов калибра 7,62 мм. Эксперт подпись ФИО35» и оттиск печати «эксперт МВД по Республике Татарстан №».

- охолощенный автомат модели ВПО-925 №АР 3398, 2 магазина, пламегаситель, паспорт списанного охолощенного оружия, первоначальная упаковка, упакованные в чехол зеленого цвета, на котором имеется пломба желтая цвета №, на котором имеется рукописная пояснительная надпись: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по у/д № – охолощенный автомат модели ВПО – 925 №АР 3398 калибра 7,62 мм; - 2 магазина АК; - пламегаситель; - паспорт списанного охолощенного оружия – ВПО – 925; - чехол, первоначальная упаковка (полим. пакет черного цвета); - бирка. Эксперт подпись ФИО35», признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сданы в камеру хранения ОП № «Гвардейский» Управления МВД России по г. Казани (т.7, л.д. 52-74).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен жесткий диск «Toshiba», упакованный в сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №, на котором имеется пояснительная надпись «К протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. Упаковано: - съем. накопитель «TOSHIBA» Специалист: подпись /ФИО36/ Следователь: ФИО37 подпись». В ходе осмотра сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № вскрыт, из него извлечен жесткий диск «Toshiba», который подключен к компьютеру. В памяти жесткого диска имеется папка «Копии серверов 14_09_22», в ней 6 файлов. Информация распечатана на бумаге формата А4 и в последующем следователем осмотр данной информации производится с бумажного носителя: объектом осмотра является осмотр образа 45.10.43.67v1072377.hosted-by-vdsina.ru_backup_fc1fff1506d6f3605e4b2545cffe51ce.img.gz (md5 980995f82878747f1791e9a33fc1cefe) на 2 листах, в котором имеется информация о расположении файлов в папках. 

Объектом осмотра является «осмотр файла Теория», в котором имеется информация об общих положениях работы интернет - магазина «CDEK». В методических рекомендациях отображена вся информация о цепочке магазина, рисках при заборе клада, фасовке наркотических средств, безопасности при работе, обучение.

Объектом осмотра является «осмотр файла Сапп 2», в котором имеется информация об общих положениях работы интернет - магазина «CDEK». В методических рекомендациях отображена вся информация о качестве наркотических средств.

Объектом осмотра является «осмотр файла Саппорт», в котором имеется информация об общих положениях работы интернет - магазина «CDEK». В методических рекомендациях отображена вся информация про типы сделок, открытие диспута, обязанности оператора при открытии диспута, решение и ведение диспута, этикет общения, репутация покупателя, ненаход локации, ненаход наркотических средств, уточнение по поиску клада, примагничевание клада, земляной и снежный прикоп, тайник, места кладов, недовес, как вести себя с работодателем, справедливые условия труда, функционал, зоны ответственности, проверка профиля покупателя, дилерские заметки, критерии надежного клада/хорошего квеста, проверка заказа, проверка статистики курьера, тезисная памятка по безопасности для курьера, технические и программные средства работы, какие устройства использовать, с какими программами безопасно работать. 

Объектом осмотра является «осмотр файла MININABORJKDNM.pdf», в котором имеется информация о производстве наркотических средств интернет - магазина «CDEK». В методических рекомендациях отображена вся информация о синтезе наркотического средства – мефедрон, методике. 

Объектом осмотра является «осмотр папки 06.23 кзн беж+изо+крис», в котором имеются 14 фотоизображений с участками местности и географическими координатами (широта, долгота, возвышение, точность, азимут, наклон): 55. 782838, 49. 35447; 55. 782887, 49. 354442; 55. 782935, 49. 354102; 55. 776594, 49. 357665; 55. 776581, 49. 35769; 55. 776449, 49. 357722; 55. 777296, 49. 355515; 55. 777275, 49. 355487; 55. 777194, 49. 355367; 55. 77911, 49. 353859; 55. 779248, 49. 35381; 55. 835029, 48. 98548; 55. 834987, 48. 985568; 55. 83497, 48. 98541. 

Объектом осмотра является переписка аккаунта «Зак уважаемый» (данный аккаунт принадлежит обвиняемому ФИО6) с аккаунтом «Tom» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и аккаунта «Zak» (данный аккаунт принадлежит обвиняемому ФИО6) с аккаунтом «Tom» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в котором идет речь о незаконном сбыте наркотических средств. «Tom» дает указания «Зак уважаемый», «Zak» (ФИО6) по сбыту наркотических средств. Кроме того, аккаунт «Tom» присылает фотоизображения с участками местности и географическими координатами ФИО6 и просит забрать свертки с наркотическими средствами. 

Жесткий диск «Toshiba», два компакт диска признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, два компакт диска хранятся в материалах уголовного дела, жесткий диск «Toshiba» сдан в камеру хранения ГСУ МВД по Республике Татарстан (т. 9, л.д. 1-219, т. 10, л.д. 1-213, т. 11, л.д. 1-220, т. 12, л.д. 1-202, т. 13, л.д. 1-156, т. 14, л.д. 43-45).

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.03.2023, осмотрены: 

- мобильный телефон «iPhone Х» с сим-картой, принадлежащий ФИО6, упакованный в сейф-пакет №, на котором имеется пояснительная надпись: «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ подпись». При вскрытии сейф-пакета извлечен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета без чехла. На экране телефона «iPhone» имеется бронированное стекло, которое имеет повреждения в виде сколов. На задней стороне корпуса телефона имеются маркировочные данные: iPhone. Сим – карта с номером №, принадлежащий сотовой компании «МТС» прикреплен прозрачной липкой лентой к задней крышке телефона. Телефон вставлен на зарядное устройство и после чего включен. При включении пароль не запрошен, тем самым телефон включен без пароля. При в ходе в приложение «Настройки», далее «Об этом устройстве» имеется название модели – iPhone Х. В данном приложении имеются сведения об IMEI 1 – №. В телефоне установлены приложения «Telegram», «WhatsApp», «VK». Вход в приложение «WhatsApp» осуществляется без пароля. Вход в приложение Telegram» осуществляется без пароля. В приложении «Telegram» имеется 3 аккаунта: «Secret)))», «.», «Эльзана». В входе через аккаунт «Secret)))», в нем содержится переписка с «Levsha», «LeoPold», «Избранное» за период с 19 сентября по 22 сентября. 

Кроме других приложений, в телефоне имеются приложения «Сбербанк онлайн», «ЮMoney», «Qiwi», которые при входе просят пароль. В связи с чем, осмотреть данные приложения не представляется возможным, признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сданы в камеру хранения ГСУ МВД по Республике Татарстан. 

- два компакт диска с информацией из мобильного телефона «iPhone Х», принадлежащий ФИО6, упакованные в бумажный конверт. Один из дисков вставлен в дисковод. В нем имеются 2 папки «Telegram.files», «Графика.files», а также файлы «Telegram», «Графика». В папке «Telegram.files» имеется 3 папки: «1», «2», «3». В папке «1» содержатся видеофайлы личного характера, интерес для уголовного дела не представляют. В папке «2» содержится 5 папок с названиями: «Архивы», «Аудиофайлы», «Видео», «Другие файлы», «Изображения». В папках «Архивы», «Аудиофайлы», «Видео», «Другие файлы» имеются видеофайлы и фотоизображения, которые содержат информацию личного характера, для уголовного дела интерес не представляют. 

В папке «Изображения» имеются фотографии, на которых изображены участки местности без описания, к ним прикреплены географические координаты: 44.988897 N, 38.930717 E 44.987821 N, 38.931422 E 44.920511 N, 38.903977 E 44.920563 N, 38.903952 E 45.021027 N, 38.980073 E 45.022113 N, 38.979686 E 45.022269 N, 38.979332 E 45.019265 N, 39.004724 E 45.005327 N, 38.931839 E 45.005315 N, 38.931797 E 45.015356 N, 38.868356 E 44.902151 N, 38.924797 E 44.902050 N, 38.924862 E 45.204137 N, 39.098428 E 45.204149 N, 39.098351 E 45.204102 N, 39.098320 E 45.202825 N, 39.097271 E 45.202815 N, 39.097394 E 45.204119 N, 39.098373 E 45.204163 N, 39.098352 E 44.925105 N, 38.907575 E 44.918129 N, 38.904582 E 45.200218 N, 39.077322 E.

В папке «Графика.files», содержится 1 папка с названием: «1», при открытии данной папки там имеются 2 папки: «Другие файлы», «Изображения». На фотографиях изображены участки местности без описания, к ним прикреплены географические координаты. Они аналогичны фотографиям, содержащимся в папках «Изображения». 

Объектом осмотра является второй компакт диск, при открытии которого в нем имеется 1 папка «Telegram.files». При открытии данной папки в ем содержится папка «1». В папке «1» содержится 6 папок с названиями: «Архивы», «Аудиофайлы», «Видео», «Документы», «Другие файлы», «Изображения». В папках «Архивы», «Аудиофайлы», «Видео», «Другие файлы», «Документы» имеются видеофайлы и фотоизображения, которые содержат информацию личного характера. 

В папке «Изображения» имеются фотографии вещества, упакованного как в прозрачные пакеты, так и в различных тарах. На поверхностях пакетов указаны веса: 250, 300, 500. Также на некоторых изображениях имеется надпись «СDEK» и «Святой источник». В папке содержатся фотоизображения с участками местности без описания, к ним прикреплены географические координаты, признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела.

- мобильный телефон «DIGMA» с сим-картой, принадлежащий ФИО6, упакованный в сейф-пакет №, на котором имеется пояснительная надпись: «МО, 

<

адрес>», «с/т марки DIGMAimei № изъят в ходе досмотра а/м Лада Гранта г/н № подписи 24.09.2022» признан, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, сдан в камеру хранения ГСУ МВД по Республике Татарстан(т. 8, л.д. 1-81).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: - информация о движении денежных средств по банковским счетам, принадлежащим ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (банковская карта «Сбербанк» № изъята у ФИО6), поступившая из ПАО «Сбербанк» за исх. № ЗНО0278021466 от ДД.ММ.ГГГГ. Письмо содержит ответ по уголовному делу №. В ходе осмотра компакт диск вставлен в дисковод, где имеется информация о банковском счете и номеру карты: № 40№ - ДД.ММ.ГГГГ. Информация по карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре информации по банковской карте №, установлено, что на банковскую карту в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступали денежные средства. 

Согласно протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: 

- информация о движении денежных средств по банковским счетам, принадлежащим ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поступившая из АО «Альфа Банк» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск к ней.

- информация о движении денежных средств по банковским счетам, принадлежащим ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поступившая из АО «Тинькофф» за исх. № КБ-5- 9587537050522 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО6 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 37 минут имеется привязка к базовой станции, расположенной по адресу: РФ, Московская область, г.Ступино, д. Алеево. Данный факт подтверждает, что ФИО6 заехал на территорию Московской области и до задержания сотрудниками полиции забрал из тайника наркотические средства, которые хранил при себе и в салоне автомобиля. Данная информация частично распечатана и записана на компакт диск. Вышеуказанная информация признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела (т.16, л.д. 153-189, т. 17, л.д 1-190, т. 18, л.д. 1-190, т. 19, л.д. 1-190, т. 20, л.д. 1-114).

Согласно протоколу личного досмотра и осмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО6 изъяты: 4 полимерных свертка с наркотическим средством, мобильный телефон «iPhone Х» с информацией о незаконном сбыте наркотических средств (т. 2, л.д. 203-205).

Согласно протоколу осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 25 минут в ходе осмотра автомобиля марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком №., под управлением ФИО6 изъяты: свертки с наркотическими средствами, мобильный телефон «DIGMA», мобильный телефон «iPhone Х», банковские карты, охолощенный автомат модели ВПО-925 № АР 3398, 2 магазина, пламегаситель, паспорт списанного охолощенного оружия в чехле (т. 2, л.д. 209-211).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса веществ составляет 5591, 2 грамма (т. 2, л.д. 207-208).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО6 изъяты образцы буккальных эпителий (т. 24, л.д. 182). 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО6 изъяты образцы отпечатков следов ладоней и пальцев рук (т. 24, л.д. 180). 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут по 12 часов 10 минут в офисе ООО «Хостинг-технологии» изъята информация с виртуальных серверов с присвоенными IP-адресами на жесткий диск «Toshiba» (т. 8, л.д. 175-186)

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает достоверными, достаточными для принятия процессуального решения, оснований для признания их недопустимыми доказательствами, вопреки доводам защиты, не имеется. Нарушений при проведении оперативно-розыскных и следственных действий не установлено. Все действия следственными органами проведены в соответствии с действующим законодательством. 

Показания подсудимых в части признания вины, данные, как в ходе предварительного расследования, так и судебного заседания, суд признает правдивыми, не доверять которым оснований не имеется, так как они согласуются с другими материалами дела.

Подсудимые понимали, что предложенная им работа в сети «Интернет», на которую они согласились, связана с незаконным сбытом наркотических средств, а потому суд кладет в основу приговора признательные показания подсудимых, данные в ходе предварительного расследования.

Как следует из материалов уголовного дела, подсудимым вменяется, в том числе, квалифицирующий признак «совершение организованной группой».

Между тем, по смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны большая степень устойчивости и которая предполагает наличие постоянных связей между ее членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, координирует их действия, подбирает соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава, сплоченность членов группы, постоянство форм и методов преступной деятельности, основательность созданной группы, длительность и устойчивость между ее участниками, планомерный регулярный характер по деятельности, тесная взаимосвязь между ее членами, согласованность действий.

Такая преступная группа не носит признаков случайного, разового характера. Для организованной группы характерно присутствие в ней руководителя, который планирует, координирует и направляет действия всех без исключения ее участников. 

Однако анализ исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует, что данные признаки отсутствуют, объективных данных о том, что подсудимые действовали в составе именно такой группы, по делу не имеется.

Подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО6 данное обстоятельство отрицали. Каждый из них указал, что ранее они между собой знакомы не были, познакомились лишь в изоляторе временного содержания и в судебном заседании, доказательств обратного органом предварительного расследования не представлено. 

Каждый из подсудимых показал, что согласился на предложение неустановленного лица; иных потенциальных соучастников не знал, общей финансовой базы не было; за каждую закладку получали либо должны были получить фиксированную сумму, договаривался лишь с неустановленным лицом в интернет-мессенджере «Телеграмм». 

Доказательств объективно подтверждающих, что подсудимые и иные лица заранее договорились объединиться в устойчивую организованную группу для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств не представлено. Сам факт того, что каждый из подсудимых действовал в сговоре с неустановленными лицами, действовавшими от имени интернет-магазина «СДЭК», использовавшими псевдонимы (ники) «Армен», «Олимпия», «Tom», «Leo pold», «Levsha», «Leo», «КЗН ФИО12 (кур» (далее «операторы - «Армен», «Олимпия», «Tom», «Leo pold», «Levsha», «Leo», «КЗН ФИО12 (кур») и иных неустановленных лиц, не доказывает того, что подсудимые совершили преступления в составе организованной группы. Позиция следственного органа о том, что неустановленное лицо, исполняя функции «организатора» преступной группы, действуя в сети «Интернет» от имени интернет-магазина «CDEK» в неустановленные следствием время и месте вовлекло к участию в созданной им организованной группе в качестве «операторов» неустановленных лиц, использующих в сети «Интернет» псевдонимы (ники) «Армен», «Олимпия», «Tom», «Leo pold», «Levsha», «Leo», «КЗН ФИО12 (кур» (далее «операторы - «Армен», «Олимпия», «Tom», «Leo pold», «Levsha», «Leo», «КЗН ФИО12 (кур») и иных неустановленных лиц, в качестве «перевозчиков» - ФИО6, ФИО11, в качестве «оптового курьера» - ФИО3, в качестве «розничного курьера (кладмена)» - ФИО4 и других неустановленных лиц, заинтересовав их высокой доходностью и прибыльностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, также не подтверждена доказательствами. В связи с чем суд считает, что преступление подсудимыми совершено не организованной группой, а каждым их них в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

При этом ни одно из преступлений не было доведено до конца в связи с задержанием каждого из подсудимых сотрудниками правоохранительных органов. 

Суд соглашается с квалифицирующим признаком действий каждого из подсудимых «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку установлено и подтверждено доказательствами использование интернет-мессенджера «Телеграмм», в котором проходила не только переписка, но и обмен фотографий, координат местоположений наркотических средств.

Судом установлено, что каждый подсудимый при совершении преступления действовал в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку каждый подсудимый в отдельности вступил в преступный сговор с неустановленным лицом в сети интернет, распределили роли, каждый выполнял свою роль в групповом преступлении.

Суд не усматривает оснований для признания в действиях подсудимых добровольной выдачи наркотических средств, что послужило бы основанием для освобождения от ответственности, поскольку выдача наркотических средств произошла в момент задержания по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Вместе с тем, указанное обстоятельство в действиях каждого подсудимого суд расценивает как активное способствование раскрытию преступления.

Суд не усматривает в качестве смягчающего обстоятельства совершение ФИО3 преступления в силу тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку указанные ФИО3 обстоятельства в виде отсутствия работы, финансовых проблем, являются бытовыми трудностями и в своей совокупности не являются стечением тяжелых жизненных обстоятельств. 

При таких обстоятельствах суд действия ФИО3 по первому преступлению квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, когда преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО3 по второму преступлению, суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, когда преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 по третьему преступлению, суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО4 по первому преступлению суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, когда преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО4 по второму преступлению суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, когда преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, в том числе и то, что подсудимые на учете у нарколога и психиатра не состоят, к уголовной ответственности привлекаются впервые, в судебном заседании раскаялись, принесли публичные извинения, а также влияние наказания на их исправление, на жизнь их семей, роль каждого в групповом преступлении.

На момент совершения преступления каждый из подсудимых мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ни один не нуждается.

При изучении личности подсудимого ФИО3, суд установил:

ФИО3 не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, отделом полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, командиром роты в период прохождения службы в войсковой части - положительно, по месту содержание под стражей администрацией ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по РТ – отрицательно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 по трем преступлениям, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную и положительные характеристики, семейное положение, состав семьи, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также возраст и состояние здоровья, как самого подсудимого, страдающего хроническим заболеванием, так и его близких и родственников; в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ - наличие малолетних детей.

При изучении личности подсудимого ФИО4, суд установил:

ФИО4 судим, на учете у врача-психиатра не состоит, с 2017 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту содержание под стражей администрацией ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по РТ – отрицательно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4 по обоим преступлениям, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, семейное положение, состав семьи, удовлетворительную характеристику, состояние здоровья, как самого подсудимого, так и его близких и родственников.

При изучении личности подсудимого ФИО6, суд установил:

ФИО6 не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации участковым уполномоченным и соседями характеризуется положительно, по месту содержание под стражей администрацией ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по РТ – удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО6, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, положительные и удовлетворительную характеристики, семейное положение, состав семьи, а также возраст и состояние здоровья, как самого подсудимого, так и его близких и родственников; в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка.

Кроме того, в качестве смягчающего вину обстоятельства у каждого подсудимого суд, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, учитывает и активное способствование расследованию и расследованию преступлений, выразившееся в даче изобличающих себя показаний в совершении инкриминируемых им преступлений, в ходе следствия подсудимые сообщили органам предварительного расследования значимые обстоятельства по делу. Таким образом, судом установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное частью 1 статьи 62 УК РФ.

Каких-либо сведений о наличии у ФИО3, ФИО4 и ФИО6 других, смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО3 и ФИО6 в соответствии со статьей 63 УК РФ, отсутствуют.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, суд признает рецидив преступлений, вид которого в силу пункта «б» части 2 статьи 18 УК РФ, является опасным.

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимых и иные конкретные обстоятельства, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ, - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений, только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы. При этом суд не усматривает необходимости назначения подсудимым дополнительных наказаний, поскольку полагает, что цели наказания могут быть достигнуты без назначения таковых.

Назначая наказание подсудимым за неоконченные преступления, суд учитывает положения части 3 статьи 66 УК РФ, согласно которой срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Кроме того, при решении вопроса о размере наказания в отношении ФИО3 и ФИО6 суд также учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Ввиду наличия в действиях подсудимого ФИО4 рецидива преступлений, наказание ему судом назначается с учетом требований части 2 статьи 68 УК РФ. При этом, исходя из данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, а также того, что исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточно, оснований для назначения ему наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, в соответствии с частью 3 статьи 68 УК РФ, суд не усматривает. Наличие смягчающих наказание обстоятельств не является безусловным основанием для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ. 

Согласно разъяснениям, указанным в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в случае применения статей 66 и (или) 62 УК РФ, срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким образом, при назначении наказания подсудимым ФИО3 и ФИО6 за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, правила статьи 64 УК РФ, суд не применяет, поскольку применяются положения части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 УК РФ.

Однако суд полагает возможным применить положения статьи 64 УК РФ при назначении наказания ФИО4 за совершенные им преступления, предусмотренные частью 3 статьи 228.1 и частью 4 статьи 228.1 УК РФ, учитывая совокупность обстоятельств, признавая их исключительными, а также ролью ФИО4 в групповом преступлении, его поведением после совершения преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые давали бы суду основания для применения при назначении подсудимым наказания положений статьи 73 УК РФ, – условное осуждение судом установлено не было, также как и для освобождения от наказания и уголовной ответственности либо отсрочки отбывания наказания.

Исходя из фактических обстоятельств содеянного и степени общественной опасности преступлений, оснований для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, категории совершенных подсудимыми преступлений на менее тяжкую суд не находит. 

С учетом положений статьи 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимым следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО3 и ФИО4 совершили покушения на совершение особо тяжких преступлений, суд при назначении окончательного наказания применяет положения части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Меру пресечения в отношении подсудимых в виде заключения под стражу необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, так как обстоятельства, послужившие основанием для ее избрания, не изменились, новые обстоятельства не возникли. 

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ, время содержания подсудимых под стражей со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу должно быть зачтено в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке статьи 81, 82 УПК РФ. Как видно из исследованных доказательств, сотовые телефоны, изъятые у подсудимых в день задержания, использовались для выхода в сеть Интернет, общения с неустановленным лицом, обмена фотографий и координат местоположений свертков с наркотическим средством, а потому являются орудием преступления и подлежат конфискации в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а и б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а и б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок начала наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу с учетом части 3.2 статьи 72 УК РФ в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а и б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30, пунктам «а и б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, применением статьи 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок начала наказания ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу с учетом части 3.2 статьи 72 УК РФ в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок начала наказания ФИО6 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу с учетом части 3.2 статьи 72 УК РФ в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 2,24 грамма, упакованное в сейф-пакет №; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 91,0 грамма, упакованное в сейф-пакет №; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,49 грамма, упакованное в сейф-пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Горки» Управления МВД России по г. Казани; 

- остаток вещества, содержащего наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 292,4 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащего наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 98,8 грамма, упакованный в сейф-пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>; 

- остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 498,80 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 497,7 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 2 595,8 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток сильнодействующих веществ (жидкости), массой 138,9 грамм, упакованный в сейф-пакет №; остаток гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой 12,6 грамм, упакованный в сейф-пакет №; остаток метадиенона (метандростенолона), массой 30,63 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток сильнодействующих веществ (жидкости), массой 138,9 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой 12,6 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток метадиенона (метандростенолона), массой 30,63 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,99 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин» «диацетилморфин (героин)», массой 0,98 грамма, упакованный в сейф-пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по 

<

адрес>;

- остаток вещества, содержащее в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин», «диацетилморфин (героин)», массой 257,7 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 0,79 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 50,27 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», массой 1,13 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащее в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин», «диацетилморфин (героин)», упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», массой 47,0 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 1090,1 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 315,65 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 173,8 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», массой 0,07 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток наркотического средства «каннабис (марихуана)», массой 0,6 грамма, упакованное в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащее в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин», «6-моноацетилморфин», «диацетилморфин (героин)», массой 0,96 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», массой 0,92 грамма, упакованный в сейф-пакет №; остаток жидкости, содержащей дихлорметан (синонимы: метиленхлорид, хлористый метилен), массой 10950,0 грамма, в канистре, помещенная в пластиковый контейнер; остаток жидкости, содержащей «метиламин» концентрацией менее 40% (не является прекурсором), массой 8750,0 грамма, в канистре, помещенная в пластиковый контейнер; остаток жидкости, содержащей этанол (синонимы: этиловый спирт) в 2-х бутылках (по 3800,0 и 3850,0 грамма), общей массой 7750,0 грамма, помещенные в пластиковый контейнер; остаток жидкости, содержащей в своем составе эметан, массой 5770 грамма, в канистре, помещенной в пластиковый контейнер; остаток жидкости, содержащей в своем составе этилацетат, массой 4320 грамма, в канистре, помещенной в пластиковый контейнер; остаток жидкости, являющейся прекурсором «ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60%, массой 4070 грамма, в канистре, помещенной в пластиковый контейнер; остаток жидкости, содержащей в своем составе прекурсор «1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним: 4-метилпропиофенон), массой 4920 грамма, в канистре, помещенной в пластиковый контейнер; остаток жидкости, являющаяся прекурсором «соляная кислота» концентрацией более 15%, массой 5670 грамма, в канистре, помещенной в пластиковый контейнер; остаток жидкости, содержащей в своем составе этилацетат, 17420 грамма, в бочке; остаток жидкости, являющейся прекурсором «ацетон (2-пропанон)» концентрацией более 60%,, массой 15870 грамма, в бочке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Промышленный» Управления МВД России по 

<

адрес>;

- лабораторная посуда, упакованная в две картонные коробки с пояснительными надписями: «1/2 К закл. № от ДД.ММ.ГГГГ ГСУ МВД по РТ - колба, 4 стакана. Эксперт: подпись» и «2/2 к закл. № от ДД.ММ.ГГГГ ГСУ МВД по РТ - лабораторное оборудование. Эксперт: подпись»; пустые части ампул с коробками и пустые коробки, пакет с ватой, упакованные в сейф-пакет №; пакеты, липкие ленты, перчатки, упакованные в сейф-пакет №С 00023375, хранящиеся в камере хранения ГСУ МВД по 

<

адрес>;

- одна пара медицинских перчаток, упакованные в сейф-пакет №; две перчатки, сверток, упакованные в сейф-пакет №; три перчатки, свертки, прозрачный полимерный пакет, упакованные в сейф-пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>;

- маска, комбинезон, фильтры, 2 весов, термоусадочная трубка в пакете, упакованные сейф-пакет №; текстильная перчатка черного цвета, упакованная в сейф-пакет №, хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по 

<

адрес>;

- упаковки, вскрытый сейф-пакет и полимерный пакет с застежкой, упакованные в сейф-пакет №; упаковки, упакованные в сейф-пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Промышленный» Управления МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет №; три пакета с застежкой «зиппер», одиннадцать пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, один фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет №; объекты и первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет №; объекты и первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет №; первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет №; первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет №С 00023376; первоначальные упаковки, упакованные сейф-пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по 

<

адрес>, - хранить до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного лица;

- банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №, №, «Русский Стандарт» №, «Альфа банк» №, «Tinkoff black» №, «Tinkoff platinum» №; карта памяти от фотоаппарата «Nikon», карта памяти от видеокамеры «Sony»; два компакт диска с информацией с мобильного телефона «iPhone Х»; сопроводительные письма из АКБ «Энергобанк» за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, АО «ОТП Банк» за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» за исх.№,4-4/138232 от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «АвтоКредитБанк» за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, ООО Банк «Аверс» за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, АО «ИК Банк» за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, АО «Банк Заречье» за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, ООО КБЭР «Банк Казани» за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Акибанк» за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Ак Барс» Банк за исх.№е35104 от ДД.ММ.ГГГГ, Казанского филиала АО «Автоградбанк» за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО Банк Зенит за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Алтынбанк» за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, АО «Татсоцбанк» за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, АО «Газпромбанк» за исх.№.3-3/118836 от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Хоум Кредит энд Финанс банк» за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ; информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытых на имя ФИО3 в АО «Банк Русский стандарт»; информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытых на имя ФИО6 в ПАО «МТС Банк»; информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытых на имя ФИО3 в ПАО «ВТБ»; информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытых на имя ФИО3, ФИО6 в АО «Альфа Банк» с компакт-диском, информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытых на имя ФИО3 в АО «Райффайзенбанк» с компакт- диском; информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытых на имя ФИО9 в АО «Тинькофф»; информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытых на имя ФИО4 в АО «Тинькофф»; информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытых на имя ФИО1 в АО «Тинькофф»; информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытых на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» с компакт-диском; информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытых на имя ФИО10 в ПАО «Сбербанк» с компакт-диском; информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытых на имя ФИО3, ФИО4, ФИО6 в ПАО «Сбербанк» с компакт диском, информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытых на имя ФИО20 в АО «Альфа банк» с компакт диском, хранящиеся в материалах дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- 25 холостых патронов калибра 7,62 мм, 3 гильзы от холостых патронов калибра 7,62 мм, упакованные в сейф-пакет СЕКЪЮРПАК № АВ9400007; охолощенный автомат модели ВПО-925 № АР 3398, 2 магазина, пламегаситель, паспорт списанного охолощенного оружия, первоначальная упаковка, упакованные в чехол зеленого цвета, на котором имеется пломба желтая цвета №, хранящиеся в камере хранения ОП № «Гвардейский» Управления МВД России по г.Казани, - после вступления приговора в законную силу передать для разрешения вопроса об уничтожении в ФКУ «ЦХиСО МВД по Республике Татарстан»;

- мобильный телефон «iPhone Х», мобильный телефон марки «ZTE» с 2 сим-картами, мобильный телефон «honor», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, с 2 сим-картами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по Республике Татарстан, – обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, со дня вручения копии приговора, через Приволжский районный суд г.Казани Республики Татарстан. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденные вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам, отказаться от защитников либо ходатайствовать о назначении им защитников.

Судья: подпись

Копия верна

Судья: А.Х. Зайниева 

Справка: Приговор не обжалован, вступил в законную силу 19.04.2025.

Судья: А.Х. Зайниева